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Nâkamajâ

Vadugunî

Îsziòas

Grâmatu diena  Baltinavâ
Tiekas ar autoriem un veido
grâmatu tçlus

Uz viena viïòa
Radioþurnâliste dalâs atmiòâs

“Kotiòos”. Valsts prezidents Ðíilbçnu pagastâ apmeklçja vienu no lielâkajiem sçklu audzçtâjiem Baltijas valstîs. Zemnieku saimniecîbas “Kotiòi” vadîtâjs Aldis Loèmelis mudinâja
prezidentam padomât par aicinâjumu izsludinâðanu, lai brîvdienâs cilvçki izvçlçtos tikai Latvijâ raþotu pârtiku. Viòð atklâja, ka kâdu kolçìi Kurzemç iemâcîjis audzçt sçklas:
“Rudenî viòð zvanîja un jautâja,– par kâdu cenu sçklas pârdodam? Cenu nosaucu, bet viòð noteica, ka tad jau nekâds bizness nesanâk. Mana atbilde bija, ka jûs nejautâjât par
naudu, bet lûdzât iemâcît izaudzçt sçklas.” Interesanti, ka pats prezidents saimniecîbas ekskursantu reìistrâcijas kalendârâ ierakstîja atzîmi, ka “Kotiòos” pabijusi prezidenta
tûristu grupa.

Kâda ir prezidenta sapòu
dâvana?

* Turpinâjums 5.lpp.

12.septembrî Valsts prezidents Edgars Rinkçviès, apmeklçjot Balvu novadu,
nolika ziedus pie Latgales partizânu pulka krituðajiem karavîriem veltîtâ pieminekïa,
tikâs Balvu Valsts ìimnâzijâ ar 9. – 12. klaðu skolçniem un pedagogiem, zemnieku
saimniecîbas “Kotiòi”, kûdras pârstrâdes raþotnes SIA “Compaqpeat”, SIA “Balvu
un Gulbenes slimnîcu apvienîba” un Balvu Daudzfunkcionâlo sociâlo pakalpojumu
centra vadîbu.

Balvu Valsts ìimnâzijas direktore Kristîne Lele, uzrunâjot klâtesoðos, atzina, ka 12.septembris
ir nozîmîga un vçsturiska diena, jo prezidents pirmo reizi viesojas ìimnâzijâ. Viòa E.Rinkçvièam
dâvâja skolas simbolu – “Gudrîbas pûcîti”, kâ arî latgaliskâs vçrtîbas – novadnieces Guntas
Grigânes ceptu maizîti, kas ir spçka simbols, un Birutas Saulîtes gatavoto sieru, kas ir saules
simbols. Valsts prezidents, aicinot klâtesoðos pacelt rokas, noskaidroja, ka divu ìimnâzijas
audzçkòu sapnis ir kïût par prezidentiem. Jâsecina, ka ne visai pozitîvs rezultâts bija nosacîtajâ
balsojumâ par skolçnu apòemðanos atgriezties dzimtajâ novadâ pçc augstskolu pabeigðanas.
Par palikðanu mûspusç balsoja 17 skolçni.

Pirms tikðanâs ar iedzîvotâjiem Balvu Kultûras un atpûtas centrâ prezidents atvçlçja laiku
arî laikrakstam “Vaduguns”, atbildot uz pâris jautâjumiem.

Edgars Gabranovs Ðobrîd bûtiskâkâ prioritâte ir droðîba. Tas ir ïoti komplekss jautâjums, tomçr
mûspusç svarîgâka ðíiet austrumu robeþas modernizâcija, tostarp þoga izbûve
un vidusskolu esamîba...

– Jâsaka tâ, ka pierobeþas vidusskolu jautâjuma risinâjums ir iekavçjies, jo notiek valdîbas
maiòa. Es jau teicu, ka vienalga ar cik partijâm, bet lîdz septembra vidum valdîba ir jâizveido.
Esmu runâjis ar izglîtîbas ministri, kura apstiprinâja, ka meklç risinâjumu Eiropas Savienîbas
austrumu pierobeþas skolu pastâvçðanai.

Tas vçstîjums ir pozitîvs?
– Es teicu, ka meklç risinâjumus. Tas nozîmç, ka gala rezultâts valdîbâ nav apspriests. No

savas puses aicinâju ðo faktoru òemt vçrâ. Tâpat savâ paziòojumâ norâdîju, ka gan skolu,
gan veselîbas jautâjumu risinâðanai jânotiek samçrîgi un saprâtîgi. Rîgâ ar excel tabulâm kaut
kâdus kritçrijus ieviest it kâ ir labi, bet realitâte atðíiras, turklât ne tikai Balvu vai Krâslavas
novados, bet arî Dienvidkurzemç. Runâjot par austrumu robeþu, patîk vai nç, èetrus gadus
esam zaudçjuði. Zaudçjuði, uzskatu, daudzu apstâkïu dçï – kaut kur mçs pârkontrolçjam,
kaut kur nobîstamies un nedarâm neko. Tagad pa galvu, pa kaklu tiek modernizçta, faktiski
veidota infrastruktûra ar Baltkrieviju. Septembra beigâs, kad valdîba bûs apstiprinâta,
nacionâlâs padomes sçdç runâsim un spriedîsim par to, kâ paâtrinât ðo procesu. Tomçr ir
skaidrs, ka daþu dienu, daþu nedçïu laikâ neizdarîsim to, ko neizdarîjâm èetros gados.

Gatavojas skrçjienam
Lai popularizçtu skrieðanu un nûjoðanu kâ sportiski aktîvu un

veselîgu dzîvesveidu, ieinteresçjot pçc iespçjas plaðâku iedzîvotâju
loku, Ziemeïlatgales Sporta centrs organizçs tradicionâlo pasâkumu
“Skrçjiens un nûjoðana apkârt Balvu ezeram”, kas notiks 7.oktobrî
Balvos. Starts – pilsçtas parkâ pie estrâdes plkst. 10.00 (reìistrâcija un
numuru izsniegðana sacensîbu dienâ 30 minûtes pirms attiecîgâs
grupas starta minçtajâ sacensîbu starta vietâ).

Aicina pieteikt savus sasniegumus
Latvijas Banka un Korporatîvâs pârvaldîbas konsultatîvâ padome

aicina uzòçmumus lîdz 10.novembrim pieteikt savus sasniegumus
ilgtspçjîgas pârvaldîbas jomâ Latvijas Ilgtspçjîgas pârvaldîbas balvai
2023, kas izveidota, lai stiprinâtu Latvijas Korporatîvâs pârvaldîbas
kodeksa un ilgtspçjîbas principu praktisku ievieðanu Latvijas

uzòçmumos, veicinot uzòçmumu darbîbas efektivitâti un ilgtermiòa
vçrtîbas pieaugumu, kâ arî sniegtu publisku pozitîvu novçrtçjumu
labâs prakses piemçriem.

Apmaksâtâs analîzes veiks tikai kvotas
apmçrâ

No 15.septembra nepietiekamâ valsts finansçjuma dçï “Centrâlâ
laboratorija” valsts apmaksâtos pakalpojumus sniegs valsts apmak-
sâtâs kvotas ietvaros, lîdz ar to iedzîvotâjiem tie bûs pieejami rindas
kârtîbâ pçc iepriekðçja pieraksta. Pçc jaunâs kârtîbas pacientiem ar
valsts nosûtîjumu bûs jâgaida rindâ, pakalpojumu saòemðanas laiks
bûs atðíirîgs, un tas noteikti ietekmçs daudzu pacientu tâlâko
ârstçðanâs gaitu.
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Kâda ir prezidenta sapòu
dâvana?
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
Kâpçc balsoju ‘pret’?

24.augusta domes sçdç iebildu un balsoju pret domes
sagatavoto lçmumu par to, ka Balvu paðvaldîba ðogad
paâtrinâtâ kârtîbâ samaksâ EUR 75 000 privâtam uzòçmu-
mam, iegâdâjoties akciju sabiedrîbas “Balvu Enerìija” akcijas.

Nedaudz vçstures. “Balvu Enerìija” ir pirms trîsdesmit
gadiem dibinâts uzòçmums, kura galvenais darbîbas mçríis
ir îstenot siltumapgâdi Balvu pilsçtâ, t.sk. noteikt adekvâtu,
bet pircçjiem optimâlu cenu par siltumapgâdi un karsto ûdeni.
Pçc bûtîbas tas ir paðvaldîbas uzòçmums, kurâ 95% akciju
pieder paðvaldîbai. Atlikuðie 5%, saskaòâ ar domes darbinieku
sniegto informâciju, pieder Balvu novada paðvaldîbas
aìentûrai “San-tex” un privâtam uzòçmumam SIA “ARCA
infrastruktûra”. Ðis privâtais uzòçmums ir reìistrçts Rîgâ un,
saskaòâ ar pçdçjo gada pârskatu, vidçji tajâ strâdâja tikai
viens darbinieks. Man paðam joprojâm ir noslçpums, kâ un
kâpçc ðis uzòçmums 2009.gadâ ðîs akcijas ieguva. Visticamâk,
lai kaut kâdâ veidâ nopelnîtu, taèu ar tik mazu akciju skaitu
ðâdâ uzòçmumâ, kâ “Balvu Enerìija”, nopelnît ir grûti. Proti,
lai kontrolçtu uzòçmumu un lemtu par peïòas sadali,
nepiecieðams daudz, daudz lielâks akciju skaits nekâ nepilni
5% (vçlams vairâk par 50%). Îsâk sakot, tas, ka tev kaut kas
pieder, vçl nenozîmç, ka tu ar to vari pelnît. Tâpçc nav
brînums, ka ðis uzòçmums “ARCA infrastruktûra” no ðîm
akcijâm vçlas tikt vaïâ. 2020.gadâ ðis uzòçmums Balvu novada
paðvaldîbu iesûdzçja tiesâ, lûdzot tiesu piedzît no paðvaldîbas
par labu SIA “ARCA infrastruktûra” zaudçjumus EUR 127744
apmçrâ. Man nav zinâms SIA “ARCA infrastruktûra” prasîbas
pamatojums (deputâti, vismaz es, ar tâdu netika iepazîstinâti)
un cik reâla iespçja ðim uzòçmumam vispâr bija uzvarçt tiesâ
un piedzît no paðvaldîbas 127 tûkstoðus. Pieïauju, ka ïoti
maza, ne velti pats uzòçmums pirms gaidâmâs sçdes vçrsâs
domç ar piedâvâjumu negaidît tiesas sçdi un vienoties par
izlîgumu (tâtad nebija pârliecinâts par savâm iespçjâm saòemt
ðo naudu caur tiesas nolçmumu).

Tiesas process vçl nebija noslçdzies, kad 2022.gada 19.aprîlî
plkst. 9.00 Balvu dome sasauca ârkârtas sçdi tikai par vienu
jautâjumu,– piedâvâjumu noslçgt ar SIA “ARCA infrastruk-
tûra” izlîgumu (t.i. negaidît tiesu, bet jau iepriekð vienoties)
un atpirkt no ðî uzòçmuma visas akcijas par kopçjo summu
75 491 EUR. Òemot vçrâ, ka tika sasaukta ârkârtas sçde, domes
sçdç piedalîties nevarçju, taèu jau tolaik mutiskâs sarunâs
tiku norâdîjis, ka, manuprât, ðis lçmums par akciju atpirkðanu
ir sasteigts un, iespçjams, bezjçdzîgs. Ar 95% akciju, kas
paðvaldîbai jau pieder, pilnîbâ pietiek, lai pilnîbâ kontrolçtu
uzòçmumu un lemtu par tâ attîstîbas projektiem. Neskatoties

uz to, dome 2022.gada 19.aprîlî steidzami sasauktajâ sçdç
tomçr lçma par izlîguma noslçgðanu un 75 tûkstoðu eiro
samaksâðanu ðim privâtajam uzòçmumam. Bet ar nosacîjumu,
ka summa tiek samaksâta nevis uzreiz, bet gan pa daïâm:
2023.gadâ – 25 tûkstoði eiro, 2024.gadâ – 25 tûkstoði eiro un
2025.gadâ – 25 tûkstoði eiro. Attiecîgi, lçmums pieòemts,
lîgums noslçgts un ðo faktu bez jauniem zaudçjumiem
paðvaldîbai mainît vairs nevar.

ATKAL DZENAM ZIRGUS JEB KÂPÇC BALSOJU PRET
Ðî gada augustâ ðis jautâjums atkal parâdîjâs Balvu novada

domes dienaskârtîbâ. Proti, 24.augusta domes sçdes darba
kârtîbâ tika iekïauts lçmums par to, ka negaidâm 2025.gadu
un jau ðogad samaksâsim ðim uzòçmumam visu prasîto
summu. Proti, neskaitot 25 tûkstoðus, kas jau samaksâti, no
ðî gada budþeta maksâsim vçl EUR 50 000 (to bija paredzçts
samaksât 2024. un 2025.gadâ). Un tas pie situâcijas, kad tiek
saòemtas sûdzîbas par to, ka domei pietrûkst lîdzekïu, lai
laicîgi norçíinâtos ar citiem partneriem, iestâdçm, kad
pietrûkst lîdzekïu akûtiem pirkumiem. Manuprât, atkal
nesaprotama un nevajadzîga steiga, no kuras cieð novads.
Domes sçdes laikâ minçtâ argumentâcija, kâpçc mums bûtu
jâmaksâ tieði tagad, godîgi sakot, man neizklausîjâs
pârliecinoða. Tika minçti tâdi argumenti kâ tas, kâ katlu mâjas
ierakstîðana “Balvu Enerìija” pamatkapitâlâ, ko nevarot
izdarît. kamçr nav atpirktas akcijas, kas nav taisnîba. Tâpat
kâ tas, ka, ieguldot pamatkapitâlâ, tiks palielinâta summa,
kuru mums ir jâmaksâ ðim privâtuzòçmumam. Pârlasîju
izlîguma tekstu, tur nekas tâds nav rakstîs.

Tad vçl tika minçts arguments, ka gribas, lai viss ir nokârtots
un mums nav parâda astes. Manuprât, ja jau mums plânojas
vçl lieki EUR 50 000, tad labâk tos novirzît uz aktuâlâm
vajadzîbâm vai tâdu aizdevumu segðanu, par kuriem dome
maksâ procentus. Visbeidzot tika piesaukts droðîbas
arguments. Labâk, ka ðâds uzòçmums pilnîbâ pieder
paðvaldîbai. Jâ, ir labâk, taèu ðajâ gadîjumâ nekas nemainâs
– kâ jau minçju, ar nepilniem 5%, kas ðim uzòçmumam pieder,
“Balvu Enerìiju” nav iespçjams ietekmçt, bet, ja ir aizdomas
par tâ pârstâvju iespçjamu pretvalstisku darbîbu, tad bûtu
jâvçrðas Valsts droðîbas dienestâ. Nekavçjoties.

Îsâk sakot, neizprotams lçmums, kas man nav pieòemams.
Ar nepacietîbu gaidu diskusijas, kur tiks norâdîts, ka domei
pietrûkst lîdzekïu, lai atbalstîtu kâdu nepiecieðamu
paðvaldîbas vajadzîbu. Jâ, jo mçs pieòçmâm lçmumu par
50000 eiro novirzîðanu Rîgas uzòçmumam jautâjumâ, kurâ
nebija nekâdas steigas.

ALDIS BUKÐS, Balvu domes deputâts

Atsaucoties uz ZAAO izsludinâto akciju par iespçju bez
atlîdzîbas nodot elektropreces, novada iedzîvotâja Vineta Zelt-
kalne sociâlajos tîklos raksta: “Gribçtos ðâdu akciju par nolie-
totajâm mçbelçm, lai dîvânus cilvçki nededzinâtu ugunskuros
un nevestu uz meþu. Vçl vajadzçtu saprâtîgas cenas, ja cilvçks,
piemçram, aizved nolietoto dîvânu uz atkritumu poligonu
pats. Pat, ja pats ved, summa ir astronomiska, it kâ jaunu
dîvânu pçrkot. Tâpçc arî dedzina un izmet meþos.” Par to, ka
dîvâni un citas mçbeles izmestas mçtâjas ap atkritumu kontei-
neriem, satraucas arî kâda cita pilsçtas iedzîvotâja. Pat centrâ ir

pietiekami daudz nesakoptu vietu. Talka jârîko arî rudenî.

“Saòçmu paziòojumu par nodokïa pârmaksu. Protams,
paldies, ka valsts iestâdes bija tik godprâtîgas un par to paziòoja,
citâdi  ne gailis pakaï nedziedâtu, ja manis nopelnîtâ un nodokïos
pârmaksâtâ naudiòa pazustu valsts budþeta kosmiskajâ bezdi-
benî. Taèu biju pârsteigta, ka vispirsms saòçmu paziòojumu,
kurâ bija minçta viena summa, bet pçc laiciòa – cita. Pauþot
savu neizpratni, piezvanîju uz paziòojumâ  norâdîto telefonu,
kur man paskaidroja, ka aprçíins precizçts. Bet kâpçc par to

nekas netika minçts paziòojumâ? Lai ko mainîtu, bûtu jâraksta,
tâ sacît, ar roku. Un vçl,– no nodokïa atmaksas arî jâmaksâ
nodoklis! Interesanti! Atkal brînîjos. Ierçdne man atbildçja, ka
mûsu valstî  notiek daudzas interesantas lietas,” tâ par saviem
piedzîvojumiem pastâstîja kâda sieviete.

Precizçjam, ka dabas parkâ “Balkanu kalni” Balvu novada
èempionâtâ riteòbraukðanâ vecuma grupâ “Sievietes 50+”
startçja Anita Lielmane no Viïakas. Savukârt Þîguros Meþa
dienâ ar sçòu izstâdi priecçja Mikologu biedrîbas pârstâve Anda
Koròejeva. Atvainojamies par sagâdâtajâm neçrtîbâm.

ASTRÎDA SERDA no
Verpuïevas: – Es pçrku avîzes un
þurnâlus. Tos es lasu. Arî ðodien
sapirkos. Interesç, kas notiek
Latvijâ, palasît  par valdîbu un
politiku. Þurnâlos publicç arî
românus un stâstus. Neesmu
bibliotçkas apmeklçtâja. Grâmatas
lasît man nav laika, jo pietiek
darbu, ko darît. Turklât, lai izlasîtu
grâmatu, vajag vairâk laika. Mâjâs
man ir grâmatas. Tâs ir pirktas.

Kad esmu pilsçtâ, iegrieþos arî grâmatu veikalâ, paskatos,
ko tur pârdod. Ja ieinteresç, nopçrku.

VALENTÎNA KAÐA no
Baltinavas: –Jâ, grâmatas lasu
ïoti daudz kopð mazotnes.
Lielâkoties tie ir daiïdarbi, kuru
pamatâ ir vçsturiski notikumi.
Labprât lasu darbus, kas
uzrakstîti vieglâ, raitâ, pamâcoðâ
valodâ. Grâmatai ir bijusi un ir ïoti
svarîga loma manâ dzîvç. Tâ kâ
strâdâju skolâ, priecâjos par
skolçniem, kuri daudz lasa. Tas
dod skolçnam plaðâku
redzesloku, bagâtina vârdu

krâjumu un attîsta sprieðanas spçjas. Tagad grâmatas var
lasît arî elektroniski, bet personîgi dodu priekðroku tikai
papîra formâtam. Tâ ir viena fantastiska nodarbe – lasît

gramatu!
JURIS KAÏVÂNS no Rugâjiem:
– Kâdreiz skolâ un pçc skolas
biju labs un liels grâmatu lasîtâjs,
bet tagad nav tik labi ar redzi,
tâdçï lasu mazâk. Ðo to palasu
avîzçs, ko tur slçpt, arî telefonâ,
kur lasâmais îsâks un tik ïoti
nenogurdina, jo neprasa ilgâku
laiku. Reizçm dçls atved un
uzdâvina kâdu grâmatu, es viòam
kâdu uzdâvinu, bet pârlasu arî
pats. Pçdçjais, ko lasîju, bija par
Krievijas cara Pçtera Pirmâ sievu

Katrînu, kura nâkusi no Alûksnes.
ANNA KAÒEPE no Tilþas: –
Man patîk laba, kvalitatîva
literatûra un, lai cik dîvaini tas
neizklausîtos, vecâ, labâ klasika.
Ïoti patîk Þils Verns, viòa ceïojumi
un piedzîvojumi. Tagad nopeltais
Vilis Lâcis, kura darbi savulaik bija
mûsu paaudzes bojeviki. Andreja
Upîða “Zaïâ zeme” gan nepatika
jau tad. Nesen izvilku dienas-
gaismâ “Sprîdîða bibliotçku”, kas ir
mantojums no tçva. Tâs visas ir
labas grâmatas. Tâpat pârlasîju
Grîna triloìiju, pçc kuras veidota

filma “Dvçseïu putenis”.
SABÎNE ALEKSÂNE, mâcâs
Viïakas vidusskolâ: –Man patîk
lasît grâmatas, jo tas ir interesanti.
Tas palîdz papildinât vârdu
krâjumu un labâk izteikties, lai
formulçtu savas domas. Cenðos
izlasît gan ieteicamo literatûru, gan
grâmatas, kas man patîk. No
ieteicamâs literatûras izlasîju lugu
“Maija un Paija”. Man ïoti patîka
grâmata “Pakss” – stâsts par
puisçnu un lapsçnu Paksu. Man to

uzdâvinâja, jo es to ïoti gribçju izlasît. Otrâ daïa ðî stâsta ir
par to, kâ lapsa Pakss izveidoja savu ìimeni.

Vai atlicinât laiku  grâmatu lasîðanai?

Ingrîda Zinkovska

Mana ikdiena aizrit vai nu mâjâs, vai arî meþâ, jo pienâkumu ir daudz.
Dzîves ritmu nosaka mazais bçbîtis Gustavs, kura vajadzîbas ir pirmajâ vietâ,
taèu nav aizmirsti arî viesi. Dçvçju sevi par meþa namiòu saimnieci, un mans
pienâkums ir viòus sagaidît un ierâdît  atpûtas vietu. Pirmajâ brîdî ciemiòi
jûtas pârsteigti, domâjot, kâ nu jutîsies, palikuði meþâ, bet otrâ dienâ ir pateicîgi
par piedzîvoto. Agri no rîta aiz loga ir ne tikai skaistas ainavas, bet nereti  stâv
arî  kâds meþa zvçrs. Nesen bija iznâcis liels alnis! Pilsçtu cilvçkiem noíert meþa
sajûtu, pie viena plunèâjoties siltâ ûdens kublâ ir neierasta aktivitâte.  Nesen
nosvinçjâm Tçva dienu, patîk pasçdçðana ìimenes lokâ. Paði bûvçjam lauku
mâju,  bija jau spâru svçtki, sapòoju par savu dârzu. Man patîk dzîve, savs
darbs un daba!

KRISTA ARTA GRODNE, meþa
namiòu saimniece
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Pasâkums

Visi kopâ – Supervaroòi!
Ðonedçï biedrîba “Saules stari Viïakai”, ko vada

prâvests Guntars Skutels sadarbîbâ ar Viïakas kultûras
namu, organizçja Tçva dienai veltîtu pasâkumu, kas
notika Viïakas brîvdabas estrâdç. Bija gan jautri, gan
izzinoði.

Pasâkuma dienâ dalîbnieki baudîja aizejoðo, silto un
saulaino laiku, kas lieliski saskançja ar biedrîbas nosaukumu.
Jaunâko klaðu skolçni piepildîja estrâdi kâ èalojoðu putnu
bars, tâdçï trokðòa un jautrîbas netrûka. Lai visi kopâ justos
brîvâk, pasâkuma vadîtâjs Zorro (kultûras nama kultûras
pasâkumu vadîtâjs Normunds Orlovs) aicinâja iepazîties. Un
kâ var iepazîties? Protams, sasveicinoties! Arî sasveicinâties
var atraktîvi,– ne tikai paspieþot viens otram roku un uzsmai-
dot, bet arî palecoties gaisâ un apgrieþoties riòíî. Arî
“Vadugunij” bija tas gods iepazîties un paspiest roku diviem
jaunajiem varoòiem, kuri stâdîjâs priekðâ, kâ SuperErvîns un
SuperSederiks.

Atklâjot Tçva dienai veltîto pasâkumu, Zorro pieminçja,
ka katram no mums ir tçvs, vectçvs, brâlis, kurð var kïût par
mûsu Supervaroni vai vienkârði varoni mums vai kâdam citam
grûtâ brîdî: “Bet ðodien mçs visi kopâ mçìinâsim bût SUPER!
Dejot, priecâties par laiku, piedalîties daþâdâs aktivitâtçs,
ieklausîties stâstos, tostarp arî tçvu, un bût attapîgi, lai
atbildçtu uz uzdotajiem jautâjumiem, kas ïaus tikt pie saldâm
balvâm.”

Pasâkuma ievadâ tâ vadîtâjs klâtesoðajiem atgâdinâja vçl
par kâdu svarîgu notikumu. Proti, ka Viïaka (bijusî Marien-
hauzena) kâ apdzîvota vieta ðogad nosvinçjusi 730 gadu
jubileju, uzdot bçrniem vairâkus erudîcijas jautâjumus: “Kâdu
koku aleja iestâdîta muiþas laikâ? Uz kâdas ielas atrodas
Viïakas Romas katoïu baznîca? Kurâ vietâ ðogad atklâts vides
objekts “Baltâ sirds”?”

Tuè, tuè! Bum, bum! Deju ritmos ar prieku un lielu enerìiju iesaistîjâs gan lielâki, gan mazâki bçrni. Tas bija tik forði!
Labs laiks, brîvîba un pâri visam – plûstoða enerìija un lîksme.

Palîgâ nâk Betmens. Vadît pasâkumu jautros deju ritmos
Zorro palîgâ steidzâs Betmens (kultûras nama kultûras
pasâkumu vadîtâjs Zintis Dvinskis). Viòð atklâja, ka
atgriezies no svarîga uzdevuma: ’”Es izglâbu divas skaistas
meitenes. Sâp kauli, tâpçc vajadzçtu izkustçties.” Meite-
nes no moderno deju grupas “Munlait” steidzâs palîgâ
Betmenam, un dejas varçja sâkties.

Lâci, lâci, dejot sâc. Lai pasâkums noritçtu vçl jautrâk un
interesantâk, îpaði paðiem mazâkajiem, organizatori talkâ
bija aicinâjuði arî Lâci, kurð ne tikai  griezâs mûzikas ritmos,
bet pat kustinâja ïipu. Lielie animâcijas filmu tçli bçrniem
rîkotajos Viïakas kultûras nama pasâkumos kïuvuði
iecienîti.

Izmantoja iespçju kopâ nofotografçties. Pie bçrniem
pasâkumâ brîvdabas estrâdç bija ieradies arî ugunsdzç-
sçjs un glâbçjs Guntiòð ar savu komandu – VUGD Lat-
gales reìiona Viïakas posteòa komandieri Raivi Bondaru
un ugunsdzçsîbas un civilâs aizsardzîbas nodaïas
inspektori Lauru Koðïevu. Viòi bçrniem uzdeva erudîcijas
jautâjumus par ugunsdroðîbu, tâ atgâdinot, cik svarîgi zinât,
kâda ierîce brîdina, kad izcçlies ugunsgrçks, cik svarîgi
zinât, uz kâdu numuru jâzvana, ja izcçlies ugunsgrçks.
Bçrni labprât izmantoja iespçju kopâ nofotografçties.

Profesija
‘baikeris’?
Pasâkuma
organizatori
bija gâdâjuði,
lai ar bçrniem
tiktos vairâki
tçvi, kuriem ir
ne vien
interesantas
profesijas,
bet arî
interesants
vaïasprieks.
Un viens no
tâdiem
cilvçkiem bija
Balvu novada

paðvaldîbas policijas policists, motokluba “Speíi vçjâ”
prezidents Andis Grâvîtis. Daþi bçrni domâja, ka viòa
profesija ir baikeris. Andis ne tikai pastâstîja par
paðvaldîbas policijas pienâkumiem, bet arî ïâva
bçrniem nofotografçties ar savu motociklu. Jautâts, kurð
bijis garâkais izbrauciens ar motociklu, pastâstîja, ka tas
bijis izbrauciens pa Ziemeïu valstîm, tostarp pagâjuðajâ
nedçïâ viòð apmeklçjis Igauniju.

Lepna par savu tçvu.
Neraugoties uz
atvaïinâjumu, Tçva
dienas pasâkumâ
klâtesoða bija arî
Viïakas kultûras nama
vadîtâja Inese Lâce.
Jautâta par savu tçvu,
viòa teica: “Mans tçtis ir
ïoti atraktîvs, darbîgs,
humora pilns un ïoti
labi saprotas ar
bçrniem.”

Robeþsargi
un viòu
dienesta
suòi. Tçva
dienas
pasâkums
neizpalika
bez
robeþsargu
kinologu un
viòu dienesta
suòu
lîdzdalîbas.
Daudziem
Viïakas
bçrniem tçvi,
arî mammas,
strâdâ
robeþsardzç.
Arî ðoreiz
robeþsardzes
inspektoru
kinologu
komanda
deva bçrniem
iespçju
iepazîties, kâ
tiek apmâcîti

dienesta suòi. Proti, ir sagatavoðanas un darba klases
suòi, kas ir jau tiesîgi apsargât valsts robeþu.

Tçrpu skate. Gatavojoties Tçvu dienas pasâkumam, bçrni
bija darinâjuði arî daþâdus Supervaroòu tçrpus. Tçrpu
skates vçrtçtâji izvçlçjâs desmit, viòuprât, labâkos, kas
saòçma nelielas balvas. Pârçjiem kâ mierinâjuma balva
tika saldumi, bet noslçgumâ visi dalîbnieki baudîja svçtku
torti.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska, foto – A.Kirsanovs
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Maksims Bistrovs. “Ja es bûtu prezidents, sniegtu lielâku
atbalstu mazajâm lauku skolâm,” sprieda jaunietis.

* Sâkums 1.lpp.

Matîss Linnass. Viòa teiktais: “Kâda motivâcija kïût par
prezidentu? Man vçl ir, ko paaugties. Ko es darîtu? Vairâk
palîdzçtu zemniekiem.”

Leo Eliass Morozs: “Ko jûs vçlçtos mainît Latvijâ?”
Prezidents: “To, ko es vçlçtos mainît, diemþçl nav izdarâms
ne ar vienu likumu un rîkojumu, ne ar bargu runâðanu, ne
sarâðanu. Gribçtu mainît vispârçjo attieksmi, kas mûsu
valstî pçdçjâ laikâ ir izplatîjusies. Mçs tik maz uztraucamies
par to, ko gribam sasniegt – par mçríiem un rezultâtiem.
Mçs baidâmies kïûdîties, un, ja kïûdâmies, tad visi uzreiz
metas kritizçt, daþreiz noniecinât, baidoties dot otro
iespçju. Arî skolu jautâjumâ nereti tiek izvirzîti formâli
kritçriji, lîdz galam nesaprotot, ka galvenais mçríis ir
nodroðinât maksimâli labâku izglîtîbu. Attieksmes maiòa
gan valdîbas lîmenî, gan arî sabiedrîbâ un cilvçkos nav
iespçjama ar vienu skaistu uzrunu. Îstenîbâ tas atkarîgs
no jums, kas pavisam drîz kïûs par studentiem, zemnie-
kiem, uzòçmçjiem, politiíiem... Tiekoties ar cilvçkiem,
jâatzîst, ka Valsts prezidents nevar noasfaltçt ceïus vai
pieðíirt naudu skolâm un slimnîcâm. Par to lemj valdîba
un Saeima. Prezidents var pamudinât un pateikt kritiskâku
vârdu.”

Aleksejs Kuzòecovs: “Kâds ir jûsu galvenais mçríis,
ko, bûdams prezidents, vçlaties sasniegt?” Prezidents:
“Lai mûsu valsts bûtu vçl droðâka. Ðorît bija iespçja
parunât ar Valsts robeþsardzes Viïakas pârvaldes
priekðnieku, kurð atzina, ka Latvijas-Krievijas pierobeþâ,
atðíirîbâ no notiekoðâ uz robeþas ar Baltkrieviju, viss ir
mierîgi. Ekonomiskâ izaugsme nenotiek tik strauji kâ
kaimiòiem... Gribçtos, lai mçs mûþîgi nebûtu treðajâ vietâ...”

Jânis Jermacâns: “Ko Jûs, kâ cilvçks – personîba, esat
ieguvis, kïûstot par Valsts prezidentu?” Prezidents:
“Esmu divus mçneðus ðajâ amatâ. Varu pateikt, kas man
tieðâm ïoti patîk – tâ ir iespçja katru dienu tikties ar daudz
un daþâdiem cilvçkiem. Paceïojot pa Latviju, saproti, cik
daudzveidîgi ir mûsu novadi. Katrâ ir tas, ar ko cilvçki
lepojas, katrâ ir savas sâpes. Katrâ ir kaut kas unikâls.
Katru dienu atklâju Latviju no jauna, turklât ïoti pozitîvâ
nozîmç. Tâpat patiesi redzu daudz un daþâdas problçmas,
kas ar vienu rokas mâjienu nav atrisinâmas. Mums ir
jâmobilizç valdîba un paðvaldîbas. Iespçjams, pçc diviem
mçneðiem man bûs cita atbilde.”

Juris Luksts: “Vai jûs uzskatât, ka zemniekiem ir
pietiekami liels atbalsts?” Prezidents: “Atbalsts ir tuvu
tam, ko valsts var iedot. Es labi zinu, cik ir grûti cînîties ES
budþeta sarunâs. Visi cînâs par savâm interesçm. Protams,
gribçtos, lai visur bûtu vairâk. Ja kâds man pajautâtu, kâ ir
ar finansçjumu veselîbai, atbildçtu, ka absolûti nepie-
tiekami, turklât daudzâs slimnîcâs ir nopietnas problçmas.
Ja man pajautâtu, kâ ir ar izglîtîbas finansçjumu,– tikai
nopietnâs cîòâs pedagogi ir izcînîjuði vismaz kâdu algu
pielikumu, nemaz nerunâjot par problçmâm ar mâcîbu
lîdzekïiem. Par zemniekiem... Atbalsts ir tuvu tam, ko valsts
var iedot, bet ne tuvu tam, uz ko cer zemnieki.” Ìimnâzists
jautâja: “Kâpçc, nopçrkot transportlîdzekli Eiropas Sa-
vienîbâ un ievedot Latvijâ, tam jâveic atkârtota tehniskâ
apskate?”, un prezidents atzina: “Goda vârds uz ðo jautâ-
jumu es nevarçðu atbildçt. Tiklîdz bûs jauna valdîba, jau-
najam satiksmes ministram teikðu: “Man Balvos uzdeva
ðo jautâjumu.” Atbildot uz jautâjumu par atbalstu zemnie-
kiem, atbildi sniedza Balvu novada domes priekðsçdçtâjs
Sergejs Maksimovs, atgâdinot, ka platîbu maksâjumi ir
gandrîz vismazâkie ES: “Donoru attaisnojums ir ïoti banâls
– jûs ðeit varat lçtâk dzîvot. Attiecîbâ uz CSDD prasîbâm,
piekrîtu, tas ir jautâjums, kas jârunâ starpvalstu sarunâs.
Eiropâ nav vienâdu standartu.”

Haralds Íerìis: “Ar ko jûs lepojaties? Es lepojos ar
savu ìimeni, ar mûspuses uzòçmçjiem. Man ïoti
iedvesmojoðs cilvçks ir zemnieku saimniecîbas
“Kotiòi” saimnieks Aldis Loèmelis.” Valsts prezidents:
“Lepojos ar ïoti daudz ko. Pagâjuðajâ nedçïâ, kad mûsu
basketbolisti kârtîgi spçlçja, diemþçl es ‘ielidoju’ Bukarestç
brîdî, kad mçs zaudçjâm Vâcijai... Tâpat visi pçkðòi
uzzinâja par Latviju, nejaucot to ar Lietuvu. Pçkðòi visi
zinâja, ka mazai tautai ir neraksturîgi daudz spçcîgu
sportistu. Tâpat pirms kâda laika, esot vienâ no arâbu
valstîm, kâds cilvçks teica, ka zina, ka esat no tâs valsts,
kuru pârstâv Ostapenko. Tas ir tas, ko mçs daþreiz neno-
vçrtçjam. Runâjot par praktiskâkâm lietâm, ïoti lepojos ar
to, ka ar nelieliem resursiem mûsu uzòçmumi spçj daudz
izdarît. Informâcijas tehnoloìiju jomâ mûsu uzòçmumi ir
zinâmi visâ pasaulç. Tâpat jâpiebilst, ka daudzi ârzem-
nieki, kuri atbrauc uz Latviju, tostarp Latgali, ir ïoti pârsteigti
par mûsu valsti un vçlas atgriezties.” Atbildot uz otro
jautâjumu, vai mûsu valstî ir pietiekami daudz uzòçmçju,
prezidents atzina: “Ir, bet varçtu bût daudz vairâk. Kâpçc
uzòçmçju skaits ir mazâks, nekâs gribçtos? Diemþçl
jâsaka, ka mçs esam par daudz pârbirokratizçjuðies, uz
procesu orientçti. Lieku lielas cerîbas uz jauno valdîbu,
cerot, ka ievçrojami tiks pârskatîts un atvieglots birokrâ-
tisku ðíçrðïu slogs, jo nereti kontrolçtâju ir vairâk nekâ
darîtâju. Nezinu, kâ mçs lîdz tam nonâcâm. Jums ir visas
iespçjas kïût par profesoriem un ietekmîgiem cilvçkiem
Latvijâ, ja jûs atkodîsiet to, kâ mums turpmâk no tâ
izvairîties.” Haralds piebilda, ka Latvijas problçma ir savu
saraþoto produkciju pârstrâde: “Tur arî pievienotâ vçrtîba
zûd.” “Pârstrâde prasa investîcijas,” piebilda prezidents,
jautâjot,– kurð gribçtu strâdât valsts pârvaldç? “Ar to bûs
problçmas,” redzot paceltâs rokas, secinâja E.Rinkçviès.

Guntra Gibala: “Kas Jûs mudinâja pievçrsties
politikai?” Valsts prezidents: “Godîgi sakot, tâ ir vairâku
apstâkïu sakritîba. Mani interesçja starptautiskâs lietas,
diplomâtija. Beidzu skolu, kad pilnîbâ sabruka Padomju
savienîba. Latvija atguva savu neatkarîbu, studçju Vçstures
un filozofijas fakultâtç vçsturi, un pasniedzçja teica, ka ir
daudz vakantu vietu Aizsardzîbas ministrijâ. Tas bija laiks,
kad angïu valoda bija vçrtîba pati par sevi. Tâ bija jauna,
jebkura cilvçka, viòa karjeras veicinoða iespçju lieta. Tâpat
tas bija laiks, kad mçs sâkâm iestâðanos procesu NATO.
Pçc Valsts prezidenta Valda Zatlera uzaicinâjuma vadît
kanceleju pçc Saeimas atlaiðanâm un politiskâm
turbulencçm viss savçrsâs tâ, ka kïuvu par ârlietu ministru.
Nostrâdâju tikpat ilgi, cik skolçni mâcâs – gandrîz 12
gadus. Pabeidzu vidusskolu un nonâcu augstskolâ, kïûstot
par Valsts prezidentu. Tagad redzçsim, kâ nâkamie èetri
gadi turpinâsies. Kas motivç? Patiesîbu sakot, mani
daþreiz nokaitina tas, ka cenðamies izcelt kaut kâdas
problçmas vai pavaimanât par tâm, nepiedâvâjot
risinâjumus. Neteiktu, ka esmu piedâvâjis ïoti daudzus
risinâjums. Tomçr jautâjumos, kas skar droðîbu, nemitîgi
mainîgu situâciju, nemitîgi jâskatâs, lai mûsu valsts ir
neatkarîga un droða.”

Sindija Saide: “Kâdas ir domas par jaunieðu ideju
realizâciju, kas pieauguðajiem ðíiet nereâlâ misija?”
Valsts prezidents: “Ziniet, man visus pieauguðos vajadzçtu
palûgt iziet no ðîs zâles, tad mçs varçtu parunât. Atbilde
bûs tikpat sareþìîta kâ pati dzîve. Neïaujiet nokaut savas
idejas, nebaidieties kïûdîties, nebaidieties no savu sapòu
îstenoðanas! Jûs, iespçjams, kïûdîsieties kâdâ brîdî, bet
tâs bûs jûsu kïûdas un jûsu risinâjumi. Jums ir labi
padomdevçji. Noteikti vecâki un skolotâji.... Padomus
nevajag ignorçt, bet lçmums ir jûsu paðu ziòâ.”
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Raivis Supe: “Kâdas ir trîs rakstura îpaðîbas, kuras
Jûs visvairâk novçrtçjat?” Prezidenta atbilde:

“Neatlaidîba. Uzreiz visu panâkt nevar. Otrkârt, cilvçkam
jâbût godîgam. Esmu iemâcîjies, ka nedrîkst solît.
Tiekoties ar cilvçkiem, saku, ka pçc manas vizîtes

novadâ netiks noasfaltçti ceïi. Es tikai varu apsolît, ka
ministriem par to atgâdinâðu. Treðkârt, svarîgi, ka

cilvçks visu dzîvi cenðas iemâcîties kaut ko jaunu –
nesçþ, neguï pie TV ar èipðu paku vai alus budþu.

Mums joprojâm ir jâmâcâs!”

Kâdâ intervijâ teicât, ka raganu medîbu nebûs...
– Jâatbild tiem, kas kaut ko sliktu ir izdarîjuði. Pirms èetriem

gadiem ir bijuðas Valsts kontroles revîzijas, tâpat nav beiguðâs
tiesvedîbas. Jâsecina, ka kustîba sâkâs 2021.gada otrajâ pusç.
Netaisos iedziïinâties un diskutçt, ko varçja vai nevarçja darît,
kurð vairâk vai mazâk vainîgs. Neaizmirsîsim, ka þogs ir tikai
viena maza daïa. Tâpat nepiecieðama videonovçroðana,
sensori, pievadceïi... Man interesç, kas notiks nâkotnç, nevis
garas, plaðas intervijas un izmeklçðanas. Ja kâds ir izdarîjis
noziegumu, tad par to lai rûpçjas prokurori un tiesneði. Mûsu
galvenais uzdevums ir robeþu maksimâli âtri izbûvçt.

Ìimnâzijâ atzinât, ka skolâs jâatgrieþ vçstures
mâcîbu priekðmets...

– Obligâti, jo arî skolotâja labi paskaidroja, kur ir tâs daudzâs
problçmas. Par vçstures mâcîðanu esmu runâjis Rûjienas
vidusskolâ, kâ arî 1.septembrî, apmeklçjot trîs skolas. Skaidrs,
ka vçstures nemâcîðana ir kïûda. Tiklîdz tiks sastâdîta jauna
valdîba, ministrus lûgðu ðim jautâjumam pievçrsties.

Nereti iedzîvotâji pârmet, ka augstas amatper-
sonas ved uz paraugsaimniecîbâm. Kâdâ intervijâ
teicât, lai Jûs neved tikai tur, kur ir skaisti þogi, bet
arî tur, kur nekâ nav.

– Visam ir jâbût lîdzsvarâ. Nevajag kautrçties un parâdît
to, kas ir skaists un labs. Jums ir skaista pilsçta, arî moderna
slimnîca. Jâ, izbraucâm pa ceïu, par kuru, kâ man stâstîja,
izbraukuði trîs vai èetri ministri.

Kâds bûs tâ liktenis?
– Es nesolu rezultâtus. Cilvçki nereti domâ, ka prezidentam

pietiek pateikt tikai vienu vârdu un viss notiek. Sistçma ir
uzbûvçta savâdâk, tomçr varu mudinât ministrus pasekot
lîdzi. Pçc katras vizîtes novados mani padomnieki, kanceleja
vçrðas atbildîgajâs ministrijâs, uzdodot jautâjumus. Krâslavas
novadâ tas bija vairâk saistîts ar elektropieslçgumu vienam
uzòçmumam, vçl vienâ otrâ vietâ tie ir citi jautâjumi. Jâ,
sagaidîsim jauno satiksmes ministru un vçrsîsim uzmanîbu
uz ðiem jautâjumiem. Es nejaukðos plânos, kaut gan saprotu
Balvu novada iedzîvotâju sâpi. Zinu, ka daudzviet Latvijâ ir
lîdzîgi ceïi. Kas man nepatîk? Nepatîk, ka vairâki ministri ir
solîjuði, bet nekas nav izdarîts. Solît nesolu, ka ceïð bûs. Tas ir
bezatbildîgi, tomçr varu apsolît, ka painteresçðos.

Zemnieku saimniecîbas “Kotiòi” vadîtâjs Aldis
Loèmelis sprieþ, ka iedzîvotâjiem Latvijâ raþotâ
pârtika noteikti jâçd sestdienâs un svçtdienâs...

– Labâk teiktu tâ: “Çdîsim Latvijas produktus katru dienu.”
Tie ir kvalitatîvâki, tepat audzçti, tâdçjâdi atbalstot
zemniekus. Ir tikai maza niansîte, vai, piemçram, Jûrmalâ vai
Rîgâ produkts ir pieejams lielajâs veikalu íçdçs? Zemnieku
saimniecîbâ bija skaista karte, kurâ parâdîts, kur mieþus, auzas
un citus produktus tirgo. Ïoti skaista karte.

Kas jûs Balvu novadâ pârsteidza vai nepârstei-
dza?

– Tas vairs nav pârsteigums. Atkal un atkal pârliecinos par
to, ka novadi atðíiras, arî Latgalç. Esot vizîtç Balvos, mazliet
izbrînîja tas, ka no uzòçmçjiem mazâk dzirdçju par darbaspçka
pieejamîbu. Uzòçmçji teica, ka ir, kas strâdâ. Krâslavas novadâ
bija diezgan izteikta darbaspçka problçma. Tur uzòçmçji teica,
ka grûti atrast darbiniekus. Tâpat pozitîvi bija dzirdçt, cik
labi strâdâ Balvu slimnîca, kas ir viena no retajâm, kur ir
privâtais kapitâls. Tas atstâja pozitîvu iespaidu, un noteikti

es kaut ko jaunu mâcîjos no tâda viedokïa, ka man bûs iespçja
kâdreiz padiskutçt ar veselîbas nozares ekspertiem un veselîbas
ministrijas vadîbu. Kopumâ negatîvu pârsteigumu nebija.

Skolçniem vçlçjât nenokaut savus sapòus. Nâkam-
nedçï svinçsiet pusgadsimta jubileju. Kâda varçtu
bût sapòu dâvana?

– Es par to jau gandrîz aizmirsu. Laikam labâkâ dâvana
bûtu tâ, ka mçs pozitîvo emociju gammu, ko gûstam dziesmu
svçtkos, hokejistu uzvarâs, varçtu pârvçrst kârtîgâ enerìijâ
un izdarît labus, paliekoðus darbus. Un bûtu labestîgâki
ikdienâ, vairâk atvçrti jaunâm idejâm – tas jau bûtu daudz.

Latvijas sportisti ir TOP pieciniekâ pasaulç. Kad
valdîba iekïûs kaut vai TOP desmitniekâ Eiropâ?

– Hmm... (smaida). Ja viòi varçtu to man uzdâvinât, tad
tas bûtu ïoti skaisti. Ðo dâvanu es òemtu pretî. Tomçr vçlos
bût mazliet uzmanîgâks ar to, ka daþreiz mçs nenovçrtçjam
to, kas mums ir. Mçs neesam gluþi pavisam sliktâs vietâs, kâ
mçìina stâstît. Daudzi râdîtâji ne vienmçr ir atkarîgi no
valdîbas. Lai man piedod, bet mçs esam diezgan augstâs vietâs
vasarâ noslîkuðo cilvçku skaita ziòâ. Neviena valdîba nepalî-
dzçs ar ðo tikt galâ.

Apbçdina tas, ka atpaliekam no tuvâkajiem
kaimiòiem...

– Sâpju akmens ir tas, ka neattîstâmies tik strauji kâ Lietuva
un Igaunija. Tas diemþçl ir saistîts ar vecâm kïûdâm. Arî ar to,
ka bieþi vien jaunie ministri atmet visu veco. Visiem, arî
jaunajai valdîbai, vçlu konsekventi realizçt labas idejas un
neatmest vecâs vai iesâktos darbus tikai tâpçc, ka to ir izdarîjis
politisks konkurents.

Kïûstot par prezidentu, pavçstîjât, ka gribçtu, lai
kabineta durvis ir vaïâ, kad cilvçkiem ir kâda
problçma. Izdodas?

– Tieðâm vçlos bût maksimâli atvçrts. Jâ, ðodien tikðos arî ar
Balvu iedzîvotâjiem. Vienmçr saku, ka neko nesolîðu. Tâpat
atgâdinu, ka Valsts prezidenta funkcijas ir diezgan ierobeþotas.
Nevar teikt, ka to arî nav. Visiem esmu teicis, ka nestrâdâðu
ne valdîbas, ne Saeimas vietâ. Daþreiz izbrîna tas, ka ir izdevies
maksimâli saglabât pirmsprezidenta dzîvesveidu. Iziet apçst
pusdienas ârpus pils vai vienkârði kaut kur pastaigâties. Citâ
intervijâ esmu teicis, ka vçlu sev nezaudçt saíeri ar zemi.
Sarunas un tikðanâs ar cilvçkiem dod iespçju kâdam
ministram, arî paðvaldîbas vadîtâjam, aizrâdît, ka viss ir forði,
bet cilvçki domâ savâdâk. Viòi uzskata, ka nekas nav izdarîts.
Skatîsimies, kâ tâs lietas mainîsies. Vçl jau tikai divi mçneði
aizritçjuði. Labi, ka atgâdinâjât par dzimðanas dienu...

*Nâkamajâ laikraksta “Vaduguns” numurâ – par iedzîvotâju
tikðanos ar prezidentu Balvu Kultûras un atpûtas centrâ.

Balvu slimnîcâ. SIA “Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîbas” valdes priekðsçdçtâjs
Marìers Zeitmanis lepojâs ar mediíu (foto) darbu, pastâstot, ka Latvijâ ir tikai trîs
slimnîcas, tostarp Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîba, kurâs ieguldîts privâtais kapitâls:
“Tie, kuri apgalvo, ka esam ‘privâtie’ jeb ‘privâtâ medicîna’, jâvçrtç kâ mûsu nelabvçïu
pat ne kampaòa, bet spriedelçjumi. Tâpat mçs esam iemâcîjuðies katru gadu sadalît arî
dividendes. Man ðíiet, tas ir labs sadarbîbas modelis.”

“Mçs esam vienâ nometnç.” Balvu Valsts ìimnâzijâ Valsts
prezidents atzina, ka, viòaprât, vçstures apguvei skolu
izglîtîbas programmâ ir jâbût kâ atseviðíam mâcîbu
priekðmetam, piebilstot: “Mçs esam vienâ nometnç.”

Bez pompozitâtes. Valsts prezidents Edgars Rinkçviès un Balvu novada domes
priekðsçdçtâjs Sergejs Maksimovs, noliekot ziedus pie Latgales partizânu pulka
krituðajiem karavîriem veltîtâ pieminekïa, atturçjâs no oficiâlâm uzrunâm.

Solîts makâ nekrît. Kûdras pârstrâdes raþotnes SIA
“Compaqpeat” Balvu raþotnes struktûrvienîbas vadîtâjs
Valdis Jermacâns prezidentam atgâdinâja, ka raþotnç
pabijuði vismaz èetri ministri, kuri solîjuði pievçrsties ceïa
Tilþa-Baltinava sakârtoðanai: “Vienmçr ir cerîbas, ka ceïu
tomçr noasfaltçs. Par to, ka nemetam plinti krûmos, liecina
investîcijas. Jaunas iekârtas izmaksâja gandrîz pusmiljonu
eiro. Ar nepacietîbu gaidâm 2030.gadu, kad izðíirsies
kûdras nozares nâkotne.” Valsts prezidents atturçjâs dot
jebkâdus solîjumus, uzsverot, ka nesola to, ko nevar
izpildît. Tiesa, neizpalika selfiji. Foto – kopâ ar prezidentu
mâsas Sandra Circene un Indra Loèmele.

* Sâkums 1. un 4.lpp.
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Pirms 95 gadiem Latvijas Valsts prezidents Gustavs Zemgals izsludinâja Saeimas pieòemto likumu “Par
pilsçtu tiesîbu pieðíirðanu 16 miestiem”. Visâm jaunajâm pilsçtâm atstâja agrâkos nosaukumus, izòemot
Vecgulbeni, kas pârtapa par Gulbeni. Lîdz ar to miestu paðvaldîbas Latvijâ pârstâja eksistçt, bet jaunajâm
pilsçtâm pavçrâs plaðâkas attîstîbas iespçjas, savukârt jaundibinâtajâm pilsçtu domçm uzgûla lielâka atbildîbas
nasta par finansiâlo, sociâlo un citâm komunâlâs sadzîves jomâm. Nevienai no jaunajâm pilsçtâm nebija sava
ìerboòa. Ar to sarûpçðanu gâja visai raibi. Piemçram, Balvi lûdza, “lai uz ìerboòa apakðçjâs daïas, gaiði zilâ
fonâ, uz tuksneðaina Latgales lauka bûtu attçlots partizânu pulka karavîrs atbrîvoðanas gaitâs, bet ìerboòa
augðçjâ daïâ – ezera malâ – uzplaukstoða pilsçta, austoðas saules staru apspîdçta”. Savukârt Sigulda prasîja,
lai ìerbonî bûtu “krustotas slçpes”. Kâ ir ðobrîd? Kâ ðîs pilsçtas ir vai nav attîstîjuðâs? Cik tâs ir daþâdas? Kâ
paðvaldîbâs rûpçjas par sabiedrîbas saliedçtîbu, sekmç daþâdu sabiedrîbas grupu, tostarp mazâkumtautîbu,
iekïauðanos sabiedrîbâ? Par to un citu laikraksta “Vaduguns” kolektîvs atbildes meklçs 17 aktivitâtçs, îstenojot
projektu “Daþâdas krâsas vieno pilsçtmâsas”.

Mâkslinieces îstais vârds ir JEÏENA MIHAILOVA, taèu
izstâdçs un visos pasâkumos viòa sevi piesaka vienâ
vârdâ – VLADLENA. Arî sarunâ ar  laikrakstu “Vaduguns’’
stâdîjâs priekðâ tikai kâ Vladlena, kas ir viòas sava veida
skatuviskais vârds.

Leïïu mâksliniece sagaida, kautrîgi smaidot un ar pavadiòu
rokâs, pie viòas kâjâm glauþoties rûsganas krâsas skaistulim
kaíim. Kaíi ir viòas mîluïi. Tepat pagalmâ miniatûras pilis ar
tornîðiem un tiltiòiem, turpat arî veclaicîga kariete. Tâlâk krâðòi
interjeri, kur apsçsties un… ja mugurâ bûtu  kupla kleita  un
galvâ – dâmu cepure,  sanâktu fotobilde kâ uz þurnâla vâka.
Tas viss ir iespçjams, jo mâksliniece piedâvâ pârìçrbties 18.
gadsimta tçrpos ar parûku galvâ un nofotografçties. Viòas
privâtkolekcijâ ir ap 550 daþâdu izmçru kostîmi pârìçrbðanai.
Kâdi tie izskatîsies, no kâda auduma ðûdinât,– to izdomâ un
uzzîmç mâksliniece, bet tagad ðos tçrpus palîdz darinât arî dar-
biniece. Toties mâjas pagalmâ paveras îsta pasaku un fantâzijas
pasaule, bet tâlâk iekðtelpâs galvenâs darbojoðâs personas ir
Vladlenas darinâtâs lelles. Kâ viòa gan prot tâs uzburt?
Vladlena ar vîru Vladimiru savâ leïïu valstîbâ darbojas kopð

2008. gada, kad atvçra ðo galeriju. Preiïos viòa ir ieprecçjusies,
pirms tam dzîvojusi un skolojusies Krievijâ. To, ka viòai patiks
veidot lelles un ðâda nodarbe kïûs par bûtisku turpmâkâs dzîves
daïu, Vladlenai ir liels pârsteigums paðai. Tiesa, viòai  jau bçrnîbâ
padevâs zîmçðana, viòai jau bija mâkslinieces tvçriens, taèu
dzîvot leïïu pasaulç tomçr ir gluþi kas cits.
Mâkslinieces galerija ir pârsteidzoða. Patiesîbâ tie ir gandrîz

vai cilvçka auguma tçli, izkâpuði no literatûras vai filmâs
redzçtiem darbiem, pârsteidzoði ar savu izskatu un raksturu.
Viena no pçdçjiem darbiem ir 12 Zodiaka zîmju grupa. Ðo tçlu
veidoðana bijis ïoti interesants darbs. Varbût izskatâs padrûms,

“Es meklçju lielâs norise

Kur parasti iegrieþas tûristi un viesi, apmeklçjot Preiïus,
kas ðajâ pilsçtâ labprât aicina ciemos pie sevis? Atbilde ir
viennozîmîga: jâtiekas ar interesanto mâkslinieci Vladlenu
un jâredz viòas darinâtâs lelles. Ne tikai jâredz, bet var
izmantot arî  pârìçrbðanâs iespçju un iejusties kâdas princeses

vai karaïa tçlâ. Vai patieðâm pieauguðie jûtas kâ bçrni?
Dzirdçts, ka Preiïos dzîvo ideju apsçsti cilvçki, kurus reizçm
nesaprot pat vietçjâ paðvaldîba, taèu viòi  savas idejas tik
un tâ izlolo un îsteno. Kas tie par cilvçkiem un kâdi ir viòu
veiksmes stâsti?

Preiïu pilsçtas
ìerbonis
apstiprinâts
1938.gada
30.septembrî.
Ìerboòa
vairogs ir
zelta krâsâ, uz
kura attçlots
profilâ
pagriezies
melns krauklis
ar zelta aci un

zelta
atspîdumu.

Krauklis latvieðu
tautas folklorâ tiek

uzskatîts par gudrîbas,
drosmes un spçka simbolu, kâ arî bieþi pieminçts kâ izcils
padomdevçjs. Ðis putns ìerbonim izvçlçts, jo Preiïu
ilggadçjo îpaðnieku Borhu ìerbonî bija attçloti kraukïi.

Preiïi

Tik garðîgi paðai, tik apbrînojami citiem

jo visas zîmes ieturçtas vienâdâ – tumðâ – nokrâsâ. Vladlenu
aizrauj mîti un leìendas, un tâs saistâs ar konkrçtâm valstîm.
Ðie izteiksmîgie tçli ne vien iedvesmo mâkslinieci, bet aizrauj arî
tûristus, jo privâtkolekciju brauc skatîties ekskursanti no visas
pasaules un, ieraudzîjuði ko pazîstamu no savas valsts kultûras,
viòi kïûst dikti priecîgi. Vladlenai paðai ïoti patîk itâïu masku
komçdija, viòa ir atveidojusi Arlekînu, Kolumbîni, vçl daudzus
citus personâþus. Ir arî Olimpa dievu sçrija, atveidota lielos
augumos. Poseidonu viòa meistarojusi ilgi – divas nedçïas.
“Mitoloìiskie tçli man ir interesanti tieði tâdçï, ka varu brîvi
iztçloties, kâdi tie izskatâs un kâdu raksturu tiem pieðíirt. Patîk
arî pûíi. Kurð gan uzdroðinâsies teikt, ka tie nav bijuði tâdi,
kâdus esmu radîjusi, ja neviens tos nav redzçjis? Tâ ir mana
brîva fantâzija!”  jautri nosaka Vladlena.
Mâksliniecei patîk stîmpanks (zinâtniskâs fantastikas

virziens), ko viòa uzskata par aizraujoðu. Ðajâ virzienâ mâkslai
noder daþâdu tehniska rakstura priekðmetu izmantoðana.
Piemçram, no veca lietussarga sanâk îsts zirneklis. Vladlena  saka:
“Veidot ðâda stila lelles ir ïoti interesanti, mani tas aizrauj, jo
nav garlaicîgi!”
Mâksliniece piedalâs arî starptautiska mçroga izstâdçs un ir

saòçmusi atzinîbu un balvas. Galerijas apmeklçtâjiem Preiïos
iespçja redzçt ðîs pateicîbas un viesu dâvinâjumus Vladlenai.
Pçdçjos gados dalîba izstâdçs notiek virtuâli ar uzòemto video
palîdzîbu, atainojot konkrçtâs lelles izskatu visâs dimensijâs.
Interesanti, vai mâksliniece savu  leïïu galeriju negribçtu

papildinât ar  vietçjâ novada personâþiem, sabiedrîbâ  svarîgiem
cilvçkiem, teiksim, vietçjo mçru un citiem priekðniekkârtas
cilvçkiem? Vladlena atzîst, ka kâdreiz tâda doma pavîdçjusi,

agrâk viòa ir veidojusi sev pazîstamus cilvçkus leïïu izskatâ,
taèu tagad domâ, ka laikam  neuzdroðinâtos  lellçs iemûþinât
Preiïos dzîvojoðos  cilvçkus. Ej nu sazini, kâ viòi paði to uztvertu,
ieraugot savus ìîmjus un lellçs atveidoto raksturu? Varbût
sadusmotos vai apvainotos, bet tûristi ðâdas lelles nez vai
atpazîtu, un viòiem nebûtu interesanti skatîties.
Kâ daþâdo leïïu valstîbâ jûtas galerijas apmeklçtâji, vai

pieauguðie daþkârt neatgâdina bçrnus? Vladlena novçrojusi,
ka lelles daudz uzmanîgâk un ilgâk vçro tieði pieauguðie, kuriem
tâs nereti patîk daudz labâk nekâ bçrniem. Mazie ciemiòi pat
baidâs no tumðajiem Zodiaka zîmju, pûíu vai leìendu  tçliem.
Daþkârt bçrni izjût pat bailes un skrien projâm. Toties  no sirds
viòi priecâjas par lellçm, kuras ir labi pazîstamas.
Vladlena visus darbus veido viena. Viòai nav palîgu un

nav bijis arî neviena mâcekïa, kam nodot savas zinâðanas un
prasmes. Pati atzîst, ka nav bijusi vçlme sadarboties un kâdu
apmâcît leïïu darinâðanas mâkslâ, jo prast darboties paðai, bet
iemâcît to paðu otram ir daþâdas lietas. Turklât Vladlena
uzskata, ka viòai nepiemît skolotâjas talants. Bez tam izprast
mâkslinieces mainîgo dabu otram arî nav viegli. Pçkðòi uzrodas
jauna ideja,– kâ to izskaidrot otram? “Bûs tikai daudz runâ-
ðanas bez rezultâta. Ðis darbs ir tik garðîgs man paðai, ka nevçlos
ar to dalîties,” atzîst mâksliniece. Vladlena daudz lasa, ja viòu
aizrauj kâds personâþs, izprâto, kâda veida lellç varçtu to
attçlot, kâdu izskatu un raksturu tam pieðíirt. Kad sâkas
veidoðana, viss notiek, tçls rodas prâtâ un rokâs. Visas lelles ir
mâkslinieces pirkstu darbs, izveidojot daþnedaþâdâs leïïu sejiòas
un darinot tâm atbilstoðus tçrpus. Kâ tas izdodas, var tikai
apbrînot!

Simtiem
daþâdu leïïu.
Mâksliniece
saskaitîjusi, ka
viòai ir 1036
darbi, bet
patlaban
apmeklçtâjiem
skatâmajâ
galerijâ
izvietotas tikai
193 lelles.
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“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

* Par publikâciju “Daþâdas krâsas vieno pilsçtmâsas” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

s mazajâs”
Ar skatu vçsturç. Portretu

lelles nepavisam nav

mâkslinieces

aizrauðanâs, taèu

skatîtâju priekam

galerijâ ir arî

tâdas, jo,

ieraugot misteru

Bînu, klaunu

Oïegu Popovu

vai aktieri Juriju

Òikuïinu,

skatîtâji parasti

uzjautrinâs un

smaida. Lai

viòiem tiek tas

prieks!  Foto

redzamais

Fotogrâfs

darbojas ar

îstu

fotoaparâtu,

kas

saglabâjies

kopð

1920.gada, tâ iekðpusç ir îsta filmiòa. Savulaik

aparâts ir nopirkts antikvariâtâ. Lîdzâs tam – senas

fotobildes ar 1914., 1917. un 1939.gados

fotografçtiem Vladlenas tuviem radiniekiem.

Katrai savs raksturs. Lelles mâksliniece veido no divu veidu polimçru

mâla, kas ir sintçtisks materiâls, ko viòa iepçrk. Tas ir balts materiâls, ko

pçc tam krâso. Vienu savu lelli viòa gatavo aptuveni piecas dienas. Pati

stâsta, ka tieði liela auguma leïïu veidoðana padodas daudz vieglâk nekâ

uzmeistarot smalku, nelielu lellîti.

Lelle Haoss. Vladlena pusgadu nevarçja

strâdât veselîbas problçmu dçï. Kad veselîba

uzlabojâs, ðî bija pirmâ lelle, ko viòa izga-

tavoja un kurâ atspoguïojas viòas paðas

iekðçjâ panika. Zîmîgi, ka lelle izstâdç

Amerikâ ieguva pirmâs vietas balvu.

Sagatavoja M.Sprudzâne, foto – A.Kirsanovs

Izglîtîba daþâdos formâtos

Vai teiciens, ka vezumu velk visi, dzîvç vienmçr ir pa-
tiess? Vai tomçr îsto jçgu notikumiem un attîstîbai pieðíir
atseviðíu cilvçku grupa, kuras iniciatîvu  sabiedrîba nereti
uztver kâ izaicinâjumu vai pat nesaprot? Vai lielâs un
svarîgâs lietas notiek tikai tâlajâ Rîgâ? Jautâjumi, uz
kuriem ir jau atrastas un realitâtç iedzîvinâtas atbildes.
Saruna ar biedrîbas “Preiïi izglîtotai Latvijai’’ aktîvistçm,
kuras nodibinâjuðas akreditçtu vietçjo pamatskolu, kas
saucas “Preiïu Brîvâ skola”. Tâ ir pirmâ tâda privâtskola
Latgalç. Saruna ar INGÛNU ZÎMELI un DAIGU KOÏESÒI-
ÈENKO.

Atklâjiet, kas tâ par biedrîbu un kâpçc to dibinâjât?
– Biedrîbu nodibinâjâm 2015. gadâ èetras vietçjâs ìimenes.

Bez mums ar Daigu vçl arî Liene un Mârtiòð Vilcâni un Indrik-
sonu ìimenes.  Esam domubiedri, un radâs mçríis veidot jaunu,
citâdâku pieeju izglîtîbai un nodibinât savu pamatskolu. Ðajâ
domubiedru grupâ jutâmies atbildîgi par vidi, kurâ dzîvojam,
jutâmies kâ lokâlpatrioti, uz kuriem bieþi vien arî turas pasaulîte.
Ir taèu zinâms, ka labas idejas  veiksmîgâk îstenojas tad, kad tas
vajadzîgs personîgi. Mums visiem  ir bçrni, kopâ diezgan daudz
bçrnu, un radâs interesanta doma,– vai mçs paði nevaram iesais-
tîties viòu izglîtoðanâ?  Kâdâ brîdî sajutâm spçku un arî varçðanu,
jo atradâs telpas, finanðu iespçja, vârdu sakot, viss tâ labi sakrita,
un deviòu kilometru attâlumâ no Preiïiem jau esoðâ skolâ  saviem
bçrniem atvçrâm “Preiïu Brîvo skolu”. Mçríis bija attîstît skolu
ar alternatîvu  pieeju izglîtîbai un pçc seðiem mçneðiem saòemt
tâs akreditâciju. Mçs, ðie dibinâtâji, esam cilvçki ar pedagoìisko
izglîtîbu, mums jau bija izglîtîbas jomas darba pieredze.

Tâtad kaut kas Jums tomçr nepatika savâ iepriek-
ðçjâ darba jomâ?

– Bija lietas, ko gribçjâs pavisam citâdâkas. Gribçjâs, lai bûtu
brîvdabas pedagoìija, lai bçrni daudz vairâk laika pavadîtu
ârâ un tas notiktu jçgpilni. Mçs paðas arî izglîtojâmies daþâdos
pedagoìijas virzienos un mçìinâjâm no visa salikt kopâ to, kas
ðíita labs un vajadzîgs.  Mani pirms tam tracinâja realitâte,
kad, kâ mammai izsakot kâdu priekðlikumu, saòçmu atbildi:
bet viss ir kârtîbâ, neko citu nevajag!  Mans uzskats, izdzirdot
kâdu rosinâjumu, ir vismaz par to padomât, nevis uzreiz klaji
noraidît. Mçs ieguldîjâm daudz sagatavoðanas darba, organi-
zçjot Preiïos konferences, tikðanâs ar sabiedrîbu un aicinot uz
sarunâm citus pedagogus, interesantus cilvçkus, lai runâtu par
izglîtîbas jçgpilnu  nozîmi un saturu 21.gadsimtâ. Braucâm arî
ciemos pie alternatîvâm skolâm citos novados, lai paði sev

Katrai skolai savu odziòu!

atbildçtu: ko mçs gribam un ko varam? Mums nebija rozâ briïïu,
bet labi arî, ka pirms  deviòiem gadiem tomçr nezinâjâm, cik
sareþìîti ir iet pret straumi. Mçs joprojâm katru gadu daudz
diskutçjam, ko un kâ mçs darâm, vai tas ir labi bçrniem un
tamlîdzîgi.  Mûsu pieeja ir nopietna, meklçjot katrai nodzîvotai
dienai jçgpilnu attieksmi.

Kas ir bûtiski atðíirîgais jûsu Brîvâs skolas dar-
bîbâ?

– Ja bçrnam ikdienâ pretî  stâv personîbas, tad viòam nav
vajadzîga tâ nosacîtâ standarta audzinâðana. Mûsu visiem

darbiniekiem deg acis, viòi saprot dzîves pamatvçrtîbas, viòi ir
personîbas, lîdz ar to daudz ko dod arî mûsu pusotrgadîgajiem
un visiem citiem skolas bçrniem. Skolâ kopçjais bçrnu skaits ir
50 , ieskaitot pirmsskolas vecumu un audzçkòus lîdz 6.klasei,
strâdâ 15 darbinieki. Priecâjamies, ka varam nodroðinât darba
vietas, piedâvâjot labi apmaksâtu darbu, kas vietçjai kopienai
ir ïoti svarîgi. Arî ðogad skola akreditçjâs  vçl uz seðiem gadiem.
Tâs ieguvums ir arî cilvçku piesaiste Preiïiem, jo uz ðejieni ir
pârcçluðâs ìimenes, viena  ìimene no Rçzeknes turpina braukât
katru dienu.

Dzîves kvalitâte ir liela vçrtîba. Tikðanâs dienâ Preiïos pie vienas no “Preiïu Brîvâs skolas” mâjâm sastapâm tâs dibinâtâjas

– Ingûnu, Daigu un Lieni. Ingûnas atziòa: “Mçs neesam gadîjuma cilvçki, kuri darbojas îstermiòâ, neizprotot reâlo situâciju.

Skaidrs, ka, sâkot ar 7.klasi, bûs vajadzîga citâda materiâltehniskâ bâze, telpas, augsts pedagogu profesionâlisms, lielâks

bçrnu skaits… Mçs to nespçsim nodroðinât, bet mûsu bçrni bûs sagatavoti, un pçc 6.klases varçs doties uz kâdu citu

izglîtîbas iestâdi, lai turpinâtu mâcîbas.”

* Turpinâjums 12.lpp.
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Muzicçðanas klase. Preiïu Brîvajâ skolâ skolçnu izglî-

toðanai sarûpçts bagâtîgs daþâdu mûzikas instrumentu

klâsts muzicçðanas klasei. Skolçnu rîcîbâ ir bungu

komplekts, basìitâra, elektriskâ ìitâra, divi sintezatori,

ìitâras, digitâlâs klavieres un vçl citi instrumenti.  Augusts

lieliski prot bungot. Skolçniem ðogad jâiemâcâs un bûs

jâprot kaut nedaudz darboties ar katru instrumentu.

Kâdi tad ir Jûsu skoliòas audzçkòi?
– Tâdi paði, kâ citi. Bet bçrni aug fantastiski interesantâ

laikâ. Pçc 2000. gada dzimuðie ir pavisam citâdâki, daudz
gudrâki par mums, un es prâtâ paturu domu, ka mûsu
paaudze jau ir dinozauru laikmets. Taèu ïoti ceru, ka mûsu,
pieauguðo, piemçrs viòiem  noderçs un palîdzçs attîstîties.
Mûsu skola uzliek  uz pusçm dalîtu atbildîbu gan vecâkiem,
gan skolai. Jâ, ir skolotâji–personîbas, kuri mâca jau bez
vârdiem, ir individuâla pieeja, bet katram tomçr ir sava
varçðana un robeþas. Mûsu bçrni stundâs ir skaïi un visu laiku
uzdod jautâjumus. Var diskutçt, cik tas  ir labi vai slikti. Man
patîk mûsu skolas virzîbas ceïð, tâs vçrtîbas un aktualitâtes,
ko neslçpjam. Piemçram, mobingu. Mçs to noíeram aiz astes

un domâjam, kâ problçmu  risinâsim, nevis noklusçsim. Bçrni
stundâs ir ïoti aktîvi. Viòus vçrojot, redzu,  cik aizrautîgi viòi
meklç savu vietu. Visi bçrni aktîvi darbojas ârpusskolas
nodarbîbâs – sporta, mûzikas, mâkslas… Mûsçjie uzdod tieðus,
dziïus jautâjumus, uz kuriem daþreiz pieauguðie arî nespçj
atbildçt, un tad var redzçt, kâ viòi reaìç. Mûsu bçrniem ir
savs ‘ES’, bet pieauguðie ir klâtesoði ar savu atbalstu.

Teicât, ka tagad bçrni ir daudz gudrâki. Kas ar to,
Jûsuprât, jâsaprot?

– Laiki mainâs. Viòiem nav pieredzes, prasmes risinât
problçmas, taèu tagad ir citas aktualitâtes. Prasme sameklçt
informâciju, analizçt, uzzinât, no viena jautâjuma pâriet uz
otru, secinât… Prâta âtrums viòiem ir gluþi citâds. Ir bçrni,
kuri, protams, daudz mâcâs, bet ir atseviðíi bçrni, kuriem ir
Dieva dots talants, un viòu attîstîba jau ir citâ pakâpç.
Pieauguðie tikai mâcâs kritisko domâðanu, bet bçrniem jau
tas ir dots, un viòi nereti pieauguðajiem liek sajusties kâ

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

Katrai skolai savu odziòu!
nepraðâm. Bçrni uzdod mçrítiecîgus ‘kâpçc?’, uz kuriem
nespçjam atbildçt. Viòi spçles laukumu redz gluþi citâdâk nekâ
mçs, pieauguðie. Tas nu jâatzîst.

Kâ Jûsu alternatîvâs skolas veidoðanos izprata
vietçjâ paðvaldîba un sabiedrîba?

– Sâkumâ tas bija smagnçji, bet dzîve iet uz priekðu un
daudz kas mainâs. Mçs taèu neesam konkurenti. Mûsu nostâja
ir par Preiïu novada, varbût pat visa Latgales reìiona zinâmas
ekosistçmas  izveidi ar skaidru vîziju. Tâ ir sistçma, kas vecâ-
kiem ïauj skaidri izprast, ko katra skola piedâvâ un kur viòi
savu bçrnu gribçtu sûtît. Teiksim, kâdam svarîga ir angïu
valodas padziïinâta apguve, cita vecâka izvçle ir sûtît bçrnu
lielâ klasç ar 25 skolçniem. Ticiet, katrai skolai bûs savi piekri-
tçji, un ekosistçmas ir laba lieta. Tad nebûs pârmetumu, kâpçc
to vai citu skolu slçdz, skolas mazâk cînîsies par audzçkòu
skaitu, un arî vecâki labâk izpratîs  savu bçrnu nâkotni. Valdîba
par to jau runâ, un turpmâk katrai skolai bûs jâatrod sava
odziòa. Tas bûs fantastiski!

Kâda, Jûsuprât, ir bûtiska problçma paðreizçjâ
skolu darbâ Latvijâ?

– Totâlâ tûtç ir ar zçnu izglîtoðanu. Kâpçc? Jo puikas izglîto
skolotâjas–sievietes, un viòas to dara veidâ, kâdâ to nepieòem
un nesaprot puikas. Zçniem ir cita fizioloìija, cita emociju
gamma, dinamika un enerìçtika. Viòi ir èaïi–viesuïi! Tâpçc
viòiem skolâ blakus vajag vîrieti–skolotâju! Vajag tos garos
starpbrîþus ar izieðanu ârâ, lai izkustçtos un izlâdçtos. Ðî ir
problçma, par kuru diemþçl nerunâ! Mûsu skolâ no seðiem
skolotâjiem puse ir vîrieði.

* Sâkums 6.lpp.

Maruta Sprudzâne
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Iepazîst meþu apsaimniekoðanu un kokapstrâdes nozari

Aizvadîtajâ nedçïâ vairâku mûspuses skolu, arî
Eglaines pamatskolas pârstâvji, pulcçjâs Rçzeknes
novada Verçmu pagasta “Sarkaòkalnâ”, kur notika
pasâkums “Zaïâ klase 2023”. Latgales reìiona pamat-
skolas klaðu skolçnus uz aizraujoðu, izglîtojoðu
piedzîvojumu dabâ, lai kopâ iepazîtu meþa apsaimnie-
koðanas ciklu un kokrûpniecîbas nozari Latvijâ, aicinâja
“Latvijas Finieris” sadarbîbâ ar AS “Latvijas valsts
meþi”.

Braucienâ no Eglaines pamatskolas devâs 5., 6., 8. un
9.klases skolçni kopâ ar skolotâjâm. “Bçrniem un jaunieðiem
bija iespçja izmçìinât, kâ ir darboties ar rokas zâìi, uzzinât,
kâ agrâk ar zâìi grieza baïíus, pârliecinâties par to, ko ar
motorzâìi var izgriezt no koka, kâ arî aplûkot spçles no koka,
varçja paði no sagatavçm izgatavot putnu bûrîðus un
iemçìinât roku putnu barotavu izgatavoðanâ. Ogres tehniku-
ma pârstâvji stâstîja par tehniku, ko apgûst, un tikai tad kâpj
traktorâ, lai brauktu meþâ. Rçzeknes Tehnoloìiju akadçmijas
pârstâvji, piemçram, piedâvâja ar lâzeri iededzinât vârdu vai
citu tekstu uz koka piekariòiem. Skolçni ar interesi skatîjâs,
vçroja un izmçìinâja izglîtojoðâs aktivitâtes. Arî pati uzzinâju
daudz jauna, piemçram, ar kâdiem instrumentiem var izmçrît
koka blîvumu,” atklâj Eglaines pamatskolas skolotâja Lîga
Ikstena. Pasâkuma apmeklçtâji risinâja krustvârdu mîklas par
ogâm, atpazina augus, sçnes un dzîvnieku pçdas. Skolçniem
tâ bija radoða un izzinoða diena, kad varçja gan iegût zinâðanas,
gan atpûsties.

Aizraujoðs un izglîtojoðs piedzîvojums dabâ

Par atmiòu. Skolçni par atmiòu no pasâkuma saglabâs

ne tikai patîkamus iespaidus un noderîgas zinâðanas, bet

arî kâdu suvenîru, piemçram, þetonu vai piekariòu ar

uzrakstu, kas tapa ar lâzera palîdzîbu.

5.klases skolçni un audzinâtâja Sarkaòkalna virsotnç.
“Skolçniem patika stâvais Sarkaòkalns, varçja izskrieties

augðâ–lejâ. Tâ bija jauka diena pirmajâ jaunâ mâcîbu

gada nedçïâ skolçni sadraudzçjâs, arî iepazinâs, jo daþâs

klasçs ir jauni audzçkòi. Esmu jauna audzinâtâja 5.klases

skolçniem, varçjâm patîkami pavadît laiku kopâ,” teic

L.Ikstena.
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Èiekuru vannâ. Interesantas sajûtas pasâkumâ

piedzîvoja ikviens, arî Dita Dokâne.

Izzinoðas aktivitâtes. Pasâkuma dalîbnieki ieguva

informâciju par daþâdâm nozarçm, piemçram, tûrismu,

dabas aizsardzîbu, meþizstrâdi u.c. Izvçloties fotogrâfijas,

viòiem bija jânostâjas pie atbilstoðas nozares.
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Sports un âtrums. “Zaïajâ klasç” pie dabas darboties

piedâvâja vairâk nekâ 30 iestâdes, uzòçmumi un biedrîbas,

arî Latvijas Kamaniòu sporta federâcija. Skolçniem, tostarp

Amandai Zuðai, patika izbaudît sportiskâs aktivitâtes.
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Aija Socka
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Saruna ar lasîtâju

Rakstnieki, grâmattirgotâji un bibliotçkas piedâvâ
lasîtâjiem daþâdu þanru literatûru, dodot iespçju katram
izvçlçties lasâmvielu pçc sirds patikas. Viena no èaklâ-
kajâm Balvu Centrâlâs bibliotçkas lasîtâjâm VALIJA
PODKOVIRINA priekðroku dod detektîvþanram, kâ arî
grâmatâm par vçsturi un laikmeta personîbâm. Par sevi
viòa teic: “Lasîtâja esmu bijusi vienmçr, bet tagad es
ðo procesu burtiski izbaudu.”

Kâpçc tieði tagad?
– Tâpçc, ka tagad atrodos pelnîtâ atpûtâ. Esmu seniore, kâ

mçdz teikt, un varu lasît pçc sirds patikas. Grâmatas, protams,
lasîju, arî strâdâjot algotâ darbâ, bet tam neatlika tik daudz
laika. Esmu strâdâjusi veikalâ, bçrnudârzâ, kadru daïâ, pað-
valdîbâ, no kurienes arî aizgâju pensijâ.

Kad sâkât lasît? Kâdas atmiòas saglabâjuðas par
izlasîto?

– Grâmatas sâku lasît, tiklîdz iemâcîjos lasît. Vçl ðodien
atceros grâmatas nosaukumu, ko izlasîju kâ vienu no pirma-
jâm,– “Zila jûra, tvaikonis balts”. Ar to grâmatu lasîðanu bija
traki. Vecâki man to neatïâva tik, cik gribçjâs. Lasîju zem
segas ar bateriju, kad vecâki man lika izslçgt arî to, lasîju
mçnessgaismâ pie loga. Elektrîbu padomju laikâ netaupîjâm,
bet vecâki uztraucâs par to, ka nâkamajâ dienâ jâiet uz skolu.
Mâcîjos Bçrzpils vidusskolâ. Skola no mâjâm bija patâlu, tâdçï
veda ar zirgu, vçlâk braucu ar autobusu. Atceros, ka, braucot
uz skolu droðkâ, mçs ar klasesbiedru skaitîjâm: “Cielava,
baltgalve, daudz tev ir bçrnu.” Grâmatas tika òemtas gan
skolas, gan pagasta bibliotçkâ. Kâdreiz arî pirktas grâmatu
veikalâ. Kad varçja kaut ko nopirkt, tad nopirkâm. Man
mamma arî bija lasîtâja, tikai viòai lasîðanai neatlika laiks,–
trîs bçrni, saimniecîba, lopiòi.

Kâ nonâcât pie detektîviem?
– Pie detektîviem nonâcu pakâpeniski. Man ïoti patîk  vçstu-

riskâs grâmatas, grâmatas par izcilâm laikmeta personîbâm.
Un kur gan augstdzimuðu cilvçku dzîve bez intrigâm? Bez
savstarpçjâm cîòâm un skaudîbas! Nesen izlasîju românu
“Tjûdoru atriebîba”. Pçc Asiòainâs Mçrijas nâves tronî kâpj
Elizabete. I.Brendans Preskots tiek aicinâts palîgâ jaunajai
karalienei. Valdniece uztic viòam îpaðu misiju,– atrast viòas
galma dâmu lçdiju Periju, kas nozudusi pçc doðanâs uz kâdas
ìimenes muiþu Jorkðîrâ. Ieradies nomaïajâ îpaðumâ, Brendans
sastopas ar savâdu, nabadzîbâ nonâkuðu ìimeni, kas slîgst
bçdâs. Tiek uziets arvien vairâk pierâdîjumu, ka viòi kaut ko
slçpj. Jo tuvâk Brendans ir tam, lai uzminçtu ìimenes noslç-
pumu, jo acîmredzamâks top tas, ka, dedzîbâ noskaidrot
patiesîbu, viòð var veicinât Elizabetes bojâeju... Vai “Tjûdoru
sazvçrestîba,” kas stâsta par 16.gadsimta Angliju, kad Mçrija
Tjûdore ir kïuvusi par karalieni un plâno saderinâties ar
Spânijas princi Filipu. Viòas protestantiskie pavalstnieki jûtas
apdraudçti. Paklîst baumas par karalienes gâðanu no troòa,
un tâs grozâs ap Mçrijas pusmâsu – princesi Elizabeti.
Brendans Preskots, uzticams Elizabetes biedrs, sâk strâdât
karalienes Mçrijas dienestâ. Viòa pienâkums ir savâkt pierâ-
dîjumus, kas iznîcinâs Elizabeti. Vai viòam izdosies izlavierçt
starp bîstamajâm intrigâm un izglâbt princesi un Angliju?

Kas Jûs pievelk detektîvþanra darbos?
– Atðíirîbâ no saldkaislajiem mîlas româniem, ko nevaru

ciest un sen jau nelasu, detektîvromâns nepârtraukti liek
domât un uzdot jautâjumu, kad, pat aizejot gulçt, domâju,
– kurð tur ir vainîgais? Un liels prieks ir, kad esmu izprâtojusi,
kurð ir tas vainîgais. Româna “Leikdþordþas slepkava” varone
Ðenona Bleina saulainâ septembra rîtâ dodas savâ ierastajâ
skrçjienâ, bet mâjâs vairs neatgrieþas... Sievietes pazuðana visus
ðokç. Vai Ðenona gluþi vienkârði aizbçgusi, jo ir nogurusi bût
perfekta sieva un mâte? Vai viòu nolaupîjis kâds sveðinieks?
Vai noziegumâ ir vainojams viòas vîrs? Par ðo lietu ieinteresçjas
arî þurnâliste Beilija Veginsa. Diezgan âtri kïûst skaidrs, ka
viss ir sareþìîtâk, nekâ sâkumâ licies. Beilija sastopas ar
sarûgtinâtu mâsu, neuzticîgu svaini, izvairîgu draudzes vecâko
un biedçjoðu moteïa îpaðnieku. Turklât sâk saòemt anonîmus
draudu zvanus. Beilija apòemas atklât, kurð ir nogalinâjis
jauno sievieti un uzglûn arî citâm, tostarp viòai paðai. Vai
româns “Ideâls pâris”. Paðâ kâzu sezonas karstumâ grasâs
precçties bagâto Vinberiju dçls. Svinîbas solâs bût ârkârtîgi
greznas, bet daþas stundas pirms ceremonijas galvenâ lîgavas
mâsa tiek atrasta mirusi. Piepeði ikviens kâzu viesis kïûst par
aizdomâs turamo. Izmeklçtâjiem rodas daudz jautâjumu.

Iespçjams, savâ dzîvç nerealizçjies detektîvs

Kâdçï topoðais vîratçvs nakts vidû vizinâjies ar kajaku? Vai
viòa sieva, slavena kriminâlromânu autore, liktenîgajâs nakts
stundâs rakstîjusi savu jauno grâmatu? Kur pazudis lîgavaiòa
labâkais draugs? Un kâdçï lîgava kâzu dienas rîtâ redzçta
dodamies prom ar ceïasomu rokâ? Ikvienam ir bijis motîvs
nogalinât. Jautâjums tikai, kurð to izdarîja?

Kuru rakstnieku detektîvþanra darbi ðíiet saisto-
ðâki?

– Grâmatu autorus es neatceros. Man ir vizuâlâ atmiòa,
tâdçï grâmatas es vairâk atceros pçc attçliem uz vâka, apgrieþu
otru pusi, palasu anotâciju,– ak, ðitâ man ir bijusi! Ïoti
interesantas, manuprât, ir Ziemeïvalstu autoru grâmatas, lai
gan varoòu vârdi ir grûtâk izrunâjami. Tur siþeti ir ïoti
savçrpti,– lasi, lasi un lîdz beigâm netiec gudrs, kas tur bûs.
“Deviòas dzîvîbas” ir zviedru detektîvs, kur viss saistîts ar
izmeklçðanu. Norðepingas izmeklçtâju komanda nonâkusi
strupceïâ, lai gan abi noziegumi izskatâs savstarpçji nesaistîti,
sprâdzienâ un uzbrukumâ bojâgâjuðie ir vienas bandas locekïi.
Vai arî vainîgais varçtu bût viens un tas pats? Kad izmeklçðanâ
iesaistâs prokurore Jâna Berzeliusa, viòa saprot, ka lietai ir
tieða saistîba ar viòu paðu. Prokurora uzdevums vienmçr ir
bijis noskaidrot patiesîbu. Taèu ðoreiz Jânai jâdara viss, lai to
noslçptu... Man ir paradums, nezinu, labs vai slikts, ja arî
man grâmata neðíiet interesanta, es to tik un tâ izlasu lîdz
beigâm. Visâ dzîvç man ir gadîjusies tikai viena grâmata, tagad
nevaru pateikt, kas tâ bija par grâmatu, kas negâja pie sirds,
nu galîgi negâja.

Detektîvþanra darbi it kâ tiek uzskatîti par ne tik
vçrtîgu literatûru. Vai negribas palasît kaut ko
sirdij, ne tikai prâta asinâðanai, meklçjot mûþîgo
atbildi uz jautâjumu, – kurð vainîgs?

– Kâ jau minçju, man patîk vçsturiski darbi par ievçrojamâm
personîbâm. Patîk daiïdarbi par ìimeniskâm attiecîbâm un
vçrtîbâm. Gaidu, kad iznâks pçdçjâ grâmata no sçrijas “Sep-
tiòas mâsas”, kur nav atspoguïota klasiska izmeklçðana par
noziegumiem, bet gan siþetâ savijuðâs kopâ daudzas dzîves.
Tas ir stâsts par bagâtu vîrieti, kurð adoptçjis septiòas meitenes.
Viòð aiziet bojâ, bet atstâj stâstu, ja viòas to vçlas, var meklçt
savas saknes, no kurienes viòas nâkuðas. Par katru no meite-
nçm ir sava grâmata. Katra ir no citas pasaules malas. Tagad
bûs pçdçjâ grâmata – kopsavilkums, kâpçc ðis vîrietis ir tâ
rîkojies. Kâpçc ir tâ noticis?

Vai nevçlaties dot iespçju detektîvþanra filmâm,
kas vairâk ir vizuâli baudâmas – krâðòi tçrpi, skaisti
dabasskati utt.?

– Es skatos arî filmas. Taèu, izlasot grâmatu, varu salîdzinât,
ko filmu autori no tâm ir paòçmuði un kâ filmas izveidojuði.
Manuprât, grâmatâ tas materiâls un stâsts ir bagâtîgâks.
Nupat iznâkusi jauna filma par aptiekâru Melhioru, ko izrâda

Skvçrâ pie bibliotçkas. Sarunai Valija izvçlçjâs zîmîgu

vietu – skvçrâ netâlu no Balvu Centrâlâs bibliotçkas. Kâ

smçjâmies, ja uznâks lietus, aði pâri ielai un bibliotçkâ

iekðâ.

Grâmatas lasîðanai. Nâkot uz sarunu, Valija bija

nofotografçjusi grâmatu kaudzîti, kas viòai izlasâmas

tuvâkajâ laikâ. Neðaubos, – kamçr tapa publikâcija,

grâmatu kaudzîte ir saplakusi kâ pçrnâ gada sniegs saulç

vai arî ogas zaudçjis krûms, pie kura pamieloties sarodas

putni. Garðîgi taèu?!

uz kinoekrâniem kinoteâtros. Stâstâ par aptiekâru Melhioru
ir vairâkas grâmatas par viduslaikiem. Daïu esmu izlasîjusi,
tagad gaidu, kad varçðu noskatîties filmu. Protams, tâ ir
daiïliteratûra, bet balstîta uz vçsturiskiem notikumiem. Kad
biju Tallinâ, tur joprojâm vçl ir tâ baznîca, kas aprakstîta
grâmatâs. Tâs ir uz reâliem notikumiem balstîtas. Melhiors,
bûdams aptiekârs, tiek iesaistîts notikumos, kas saistîti ar
noziegumiem, kur  pielietotas zâles.

Vai interesçjoðo grâmatu izvçle bibliotçkâ, kur
esat lasîtâja, Jûs apmierina?

– Jâ, visnotaï. Uz jaunajâm grâmatâm iespçjams pierakstîties
rindâ, jo pçc tâm kâroju ne tikai es. Tiklîdz  grâmatas ir
saòemtas un apstrâdâtas, ir iespçjams iepazîties ar izdruku,
kas saòemta, par to arî pastâsta paðas bibliotekârîtes. Ja
pietrûkst, ko lasît, eju pie plauktiem. Arî tur bibliotçkas
darbinieces pastâsta un palîdz izvçlçties.

Cik daudz laika lasîðanai veltât ikdienâ?
– Pârsvarâ lasu vakaros pirms gulçtieðanas. Atkarîbâ no

grâmatas interesantuma, varu lasît lîdz vieniem naktî. No
rîtiem nç. Kad ceïos, tad ir kaut kâdi darbiòi, kas jâpadara.
Pusdienlaikâ varu palasît. Sestdienâs un svçtdienâs vispâr varu
lasît visu dienu. Jâ, man ir dârzs,– paravçju, paravçju un
palasu grâmatu. Uz meþu arî braucu ogâs vai sçnçs. Arî brau-
cot autobusâ, grâmatu òemu lîdzi, bet ilgi lasît nespçju, jo
traucç  transporta lîdzekïa ðûpoðanâs un kratîðana. Nedçïâ
izlasu apmçram divas grâmatas. Bet pçdçjos gados, pçc
bibliotçkas aplçsçm, esmu izlasîjusi pat simtus grâmatu.

Ingrîda Zinkovska

Re, kâ!

Reizçm notiek interesantas lietas. Pirms sarunas ar

lasîtâju Valiju gadîjâs bût Rîgâ, kur iegriezos J.Rozes

grâmatnîcâ, lai iegâdâtos dâvanu maisiòu. Biju pârsteigta,

jaunâkâs literatûras stendâ ieraugot grâmatiòu bçrniem

“Izmeklçtâji no 3.a”. Saki nu, ka brînumi vçl nenotiek!
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GITA PUÞULE kopâ ar ìimeni jau trîs gadus savâ
piemâjas dârzâ vairâkas vagas atvçl arbûziem un
melonçm. Arî ðogad saimnieki, viòu draugi un citi
interesenti priecâjas par lielajiem un saldajiem augïiem.

Augu sçklas katru savâ kastîtç saimniece iestâdîja aptuveni
aprîïa beigâs, lîdz jûnija sâkumam tâs auga siltumnîcâ, tad
izstâdîja dârzâ. Vasaras sâkumâ augiem bija dikti vajadzîgs
lietus, bet nâcâs izlîdzçties ar paðu laistîðanu.  Bçrniem Gita
parasti neuztic laistît, jo jâuzmanâs, lai (îpaði arbûziem) neuzlej
uz lapâm, uz paða augïa kâtiòa. Arî ravçjot jâuzmanâs, lai
netraumçtu stâdiòus. “Pirmos augïus ðogad pagarðojâm
augusta beigâs – melones baudîjâm 25.augustâ, bet arbûzus
mazliet vçlâk. Kâ var atpazît, kad augïi nogatavojuðies?
Melones – pçc smarþas, par arbûzu gatavîbu var spriest pçc
lapiòas un kâtiòa, arî pçc tâ, vai tâ daïa, kas guï uz zemes,
kïuvusi dzeltena,” pieredzç dalâs saimniece, piebilstot, ka
siltummîloðajiem augiem vajadzîga saule. Saimniecîbâ iegûst
daþâdu ðíiròu un krâsu augïus. Arbûzi ir gan ar zaïu, gan
oranþu un dzeltenu mizu, melones – pârsvarâ dzeltenas, bet
ðogad iestâdîja arî baltas. Arbûzi var izaugt 13-14kg smagi,
melones – lîdz 3 kg. “Visi augïi ir saldi un garðîgi. Uz tirgu
nevedam, audzçjam sev un bçrniem. Ja kâds interesçjas, labprât
piedâvâjam,” atklâj Gita. Doma par arbûzu un meloòu
audzçðanu radâs lielâkoties tâdçï, ka paðai tie garðo. Iegâdâties
veikalâ ðíitis par dârgu, paðu audzçtam tomçr ir cita vçrtîba
un garða.

Audzç arbûzus un melones

Pçc ilgâka laika Rekovâ durvis vçrusi
kafejnîca “Rulete”. Pie ieejas durvîm par
atsâkto darbîbu vçsta krâðòi baloni un
sauklis “Ienâc atsapyust!”. Tâ autore ir
kafejnîcas îpaðnieces jaunâkâ meita, kura
savu ideju pamatoja ar to, ka pie çkas
vajadzîgs aicinâjums latgaliski, vismaz
daïçji, jo pusdienâs, iespçjams, var iegriez-
ties arî kâds, kurð nepârzina latgalieðu
rakstu valodu.

Kafejnîcas vadîtâja INESE SUPE stâsta, ka
“Rulete”, kas aptuveni pirms 10 gadiem uzsâka
sniegt çdinâðanas pakalpojumus, nosaukumu
ieguvusi no gaïas ruletçm, kas tobrîd bijuðas ïoti
pieprasîtas. Toreiz çdienkartç ierasti bija zupas
un gaïas çdieni, tâ teikt, klasika, kas savu vçrtîbu
nav zaudçjusi arî ðobrîd, klât nâkuði arî jauni
piedâvâjumi. Piemçram, burgeri un tortiljas. Pirms
atvçra savu kafejnîcu, Inese ilgus gadus strâdâja
skolâ, gâdâjot par siltâm maltîtçm, piedâvâja
galdu klâðanu arî privâtos pasâkumos. Arî paðlaik
ir cilvçki, kas pasûta pie pieredzçjuðâs saimnieces
un svçtku galdam gaïas plates un salâtus. Çdiena
cenas, kâ smej Inese, ir draudzîgas, piebilstot, ka
strâdâ tâ, lai apmeklçtâjs atnâk vçlreiz.

Kafejnîca atkal darbojas

Rekovâ jau ceturto gadu ikvienam ir iespçja
iegâdâties svaigus kâpostus, íirbjus un citus lauku
labumus, apmeklçjot paðapkalpoðanâs stendu.

ZANE CIRCENE stâsta, ka viòu saimniecîbas galvenâ
nodarboðanâs ir kâpostu audzçðana: “Òemamies jau èetrus
gadus. Sâkâm ar mazu dârziòu, ðogad kâposti iestâdîti
aptuveni 0,5 ha platîbâ. Piedâvâjam iegâdâties arî íirbjus un
íiplokus. Kâposti mums paðiem ïoti garðo, izmantojam tos
tîteòu pagatavoðanai, cepam kâpostu kotletes, vârâm zupu
un dârzeòu sautçjumu, gatavojam salâtus un, protams,
skâbçjam. Svaigus kâpostus uzglabâjam pagrabâ lîdz
pavasarim,” atklâj saimniece.

Arbûzi. Pçc novâkðanas arbûzus var

uzglabât diezgan ilgi, citi pat uz Ziemas-

svçtkiem mielojas ar paðu izaudzçtiem

augïiem. “Ja novâc vçl nenogatavojuðos

augïus, tie lîdz çðanai jâpatur 2-3 nedçïas

tumðâ vietâ,” skaidro saimniece.

Pa vienam auglim – katrâ rokâ. Saimnieku dçls Olivers ne tikai labprât

mielojas ar augïiem, bet arî palîdz vecâkiem tos izaudzçt.

Paðapkalpoðanâs stends. “Çrti un pieejami, lai iegâdâtos

svaigus dârzeòus. Kâpostus esam salikuði pçc izmçriem.

Lielie, piemçram, ir tie, ko grûti pacelt. Samaksa ir uz

cilvçku sirdsapziòas,” pârliecinâta Zane. Dârzeòi stendâ

bûs pieejami lîdz salnâm.

Izmçìina dçstu stâdâmo maðînu. Zane ar vîru

Jâni pavasaros agros, vidçjos un vçlos kâpostus

stâda ar tehnikas palîdzîbu. Ðobrîd daïa kâpostu

noòemta, bet daïa vçl aug. “Sûdzçties par raþu

nevaram, smagâkâ kâpostgalva svçra 7 kg,” teic

saimniece.

Saimniece. I.Supe çdinâðanas jomâ darbojas kopð

1992.gada: “Deviòdesmitajos gados bija liels bezdarbs,

profesijas izvçle galvenokârt saistîta ar apstâkïu sakritîbu.”

Zinâðanas un prasmes, kas nepiecieðamas darbâ,

apguvusi galvenokârt ar laiku, mâcoties no pieredzes.

Kafejnîca. Telpas ir nelielas, bet mâjîgas. Pusdienâs uz kafejnîcu

dodas lielâkoties strâdâjoðie iedzîvotâji, brîvajos brîþos, îpaði pçc

mâcîbu stundâm, to aktîvi apmeklç skolçni.
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Lappusi sagatavoja A.Socka

Piedâvâ kâpostus un íirbjus
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 Par bçrnu intereðu izglîtîbu var atgût
pârmaksâto iedzîvotâju ienâkuma nodokli

Lîdz ar jauno mâcîbu gadu atsâkas arî daþâdi bçrnu un
jaunieðu pulciòi un intereðu nodarbîbas. Tie ir izdevumi, par
kuriem, iesniedzot gada ienâkumu deklarâciju, vecâki vai citi
ìimenes locekïi var atgût pârmaksâto iedzîvotâju ienâkuma
nodokli. Tâdçï aicinâm, maksâjot par bçrnu (lîdz 18 gadiem)
intereðu izglîtîbu, krât un saglabât maksâjumus apliecinoðos
dokumentus – èekus, kvîtis, internetbankas izdrukas u.tml.

Nodokïa atmaksa pienâkas par tiem pulciòiem un nodarbîbâm, ko
piedâvâ izglîtîbas iestâde, kâ arî par pulciòiem, ko piedâvâ cita juridiskâ
vai fiziskâ persona, kas nav reìistrçta Izglîtîbas iestâþu reìistrâ, taèu
tai ir paðvaldîbas izsniegta speciâla licence pulciòa darbîbai.

Informâcija par to, vai konkrçtâ pulciòa organizçtâjs ir izglîtîbas
iestâde, ir pieejama Izglîtîbas iestâþu reìistrâ https://viis.gov.lv. Savukârt
par paðvaldîbas izsniegtajâm licencçm ir jâinteresçjas attiecîgajâ
paðvaldîbâ, piemçram, Rîgas paðvaldîbas intereðu izglîtîbas programmu
îstenotâjiem izsniegtâs licences ir pieejamas elektroniskâ veidâ portâlâ
www.e-skola.lv .

Maksâjumu apliecinoðajam dokumentam obligâti ir jâliecina, ka
maksâjums veikts par bçrnu (vârds, uzvârds, personas kods)
un jânorâda arî saòemtâ pakalpojuma veids (pulciòa
nosaukums).

Gada ienâkumu deklarâcija kopâ ar attaisnojuma dokumentiem ir
jâiesniedz tam vecâkam, kurð ir iedzîvotâju ienâkuma nodokïa
maksâtâjs un kura personas dati ir norâdîti maksâjumu apliecinoðajâ
dokumentâ, norçíinoties par intereðu izglîtîbu.

Attaisnotajos izdevumos par visu veidu izglîtîbu (tajâ skaitâ intereðu
izglîtîbu) un ârstnieciskajiem pakalpojumiem ietveramo izdevumu
kopçjâ summa par vienu bçrnu 2023.gadâ ir 600 eiro. No nâkamâ
gada marta, iesniedzot gada ienâkumu deklarâciju par 2023.gadu,
no ðîs summas varçs saòemt iedzîvotâju ienâkuma nodokïa pârmaksu
20% apmçrâ. Ja gada laikâ samaksâtâ summa par minçtajiem
izdevumiem bûs lielâka par 600 eiro, izdevumu pârsnieguma daïa tiks
pârcelta uz nâkamajiem trim gadiem.

Taèu visu 2023.gadu vçl var iesniegt gada ienâkumu deklarâciju
par iepriekðçjiem trim gadiem, pievienojot tai attiecîgajâ gadâ veiktos
maksâjumus par izglîtîbu (tajâ skaitâ bçrnu intereðu izglîtîbu),
ârstniecîbu un citiem attaisnotajiem izdevumiem. Plaðâka informâcija
pieejama VID tîmekïvietnç sadaïâ “Gada ienâkumu deklarâcija”.

Jautâjumu un neskaidrîbu gadîjumâ aicinâm zvanît uz VID
Konsultatîvo tâlruni + 371 67120000, kâ arî uzdot savus jautâjumus
rakstiski VID Elektroniskajâ deklarçðanas sistçmâ (EDS), sadaïâ
“Sarakste ar VID”.  Svarîgi, ka, zvanot uz VID Konsultatîvo tâlruni,
ikviens var saòemt arî personificçtu konsultâciju, ja vien zvanot
pieslçdzas VID EDS un nosauc tur redzamo kodu.

Valsts ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienests
(VUGD) atgâdina, ka pirms apkures sezonas
sâkuma dûmvadi ir jâattîra no sodrçjiem. Tas
palielinâs jûsu apkures iekârtas siltuma atdevi un
novçrsîs traìisku ugunsgrçku izcelðanos. VUGD
apkopotâ informâcija liecina, ka ik gadu vairâk nekâ
500 Latvijas mâjokïu dûmvados deg sodrçji, kas
var izraisît un arî izraisa postoðus ugunsgrçkus.

Valsts ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienesta priekðnieks
pulkvedis MÂRTIÒÐ BALTMANIS atzîst: “VUGD jauno
apkures sezonu vienmçr gaida ar lielâm baþâm, jo diemþçl
bieþi cilvçku nevçrîgâs attieksmes dçï izceïas postoði
ugunsgrçki, kas nereti beidzas ar letâlâm sekâm. Aicinâm
iedzîvotâjus savlaicîgi parûpçties par droðîbu, iztîrot
sodrçjus no çku dûmvadiem, kâ arî veicot nepiecieðamâs
apkures ierîèu apkopes. Pareizi ekspluatçtas apkures
iekârtas palielinâs siltuma atdevi! Atgâdinâm, ka
visbieþâk cilvçki ugunsgrçkos iet bojâ nevis sadegot, bet
saelpojoties dûmus, jo nepamana ugunsgrçka izcelðanos,
tâpçc, lai savlaicîgi pamanîtu izcçluðos ugunsnelaimi,
uzstâdiet savos mâjokïos dûmu detektorus!”

Lai, kurinot apkures ierîci, neaizdegtos sodrçji, tie no
dûmvadiem, krâðòu un pavardu dûmkanâliem jâiztîra
pirms apkures sezonas sâkuma (lîdz 1.novembrim).
Savukârt ilgdedzes cietâ kurinâmâ ierîces un iekârtas
dûmvadus jâtîra vçl papildus vienu reizi apkures sezonas
laikâ (no 1. novembra lîdz nâkamâ gada 1. martam).
Tâs apkures iekârtas un ierîces, kurâs par kurinâmo
izmanto gâzi –  tîra un tehnisko apkopi un tehniskâ
stâvokïa pârbaudi veic ne retâk kâ reizi gadâ, ja raþotâjs
nav noteicis citâdâk. Ja gâzes apkures ierîce bijusi atslçgta
ilgâk par seðiem mçneðiem, jâveic ârpuskârtas dûmgâzu
novadîðanas un ventilâcijas kanâlu pârbaude.

VUGD apkopotâ informâcija par pçdçjâm divâm
apkures sezonâm liecina, ka aizvadîtajâ apkures sezonâ
ugunsdzçsçji glâbçji saòçma 571 izsaukumu uz sodrçju
degðanu mâju dûmvados un nepareizas apkures sistçmas
ekspluatâciju, sezonu iepriekð – 577 ðâdus izsaukumus.
Visvairâk izsaukumu tika saòemti Rîgâ un Rîgas reìionâ,
savukârt vismazâk Latgalç un Kurzemç

Sadegot cietajam kurinâmajam, uz skursteòa iekðçjâs
virsmas veidojas kvçpu, sodrçju un darvas nosçdumi,
kas, laikus nenotîrîti, labâkajâ gadîjumâ samazina
apkures ierîces darbîbas efektivitâti, bet sliktâkajâ – var
izraisît intensîvu ðo produktu degðanu. Tas savukârt var

VID atgâdina

Infomç VUGD

Aicina savlaikus sagatavoties
apkures sezonai

radît plaisas visa mûrçtâ dûmeòa korpusa biezumâ,
ârçjo apvalku ieskaitot, tâdçjâdi paverot ceïu
karstajâm dûmgâzçm un liesmâm uz degtspçjîgâm
sienu, griestu un jumta konstrukcijâm, kas var izraisît
ne tikai dûmvada, bet arî visas çkas aizdegðanos.
Ugunsdzçsçji glâbçji atzîst, ka sodrçji pastiprinâti
veidojas dûmvadâ, ja tajâ tiek dedzinâts sliktas
kvalitâtes kurinâmais, piemçram, slapja malka, kâ
arî sadzîves atkritumi.

Papildus risku izcelties ugunsgrçkiem rada arî
cilvçku neuzmanîba un droðu apkures ierîèu
lietoðanas noteikumu neievçroðana. M. Baltmanis
atzîst, ka apkures sezonâ VUGD saòem vairâkus
izsaukumus, kuros iedzîvotâjiem nepiecieðama
palîdzîba, jo mâjokïos izveidojies piedûmojums:
“Ugunsdzçsçji glâbçji, dodoties uz izsaukumiem,
sastopas ar situâcijâm, kurâs apkures sistçma tiek
nepareizi ekspluatçta, piemçram, pârkurinâta krâsns,
nepareizi izbûvçts dûmvads, pârâk âtri krâsnij aizvçrts
aizbîdnis vai apkures ierîce netiek izmantota atbilstoði
noteiktajâm prasîbâm.” Papildus ugunsdzçsçji glâbçji
aicina atcerçties, ka pie krâsns durvîm nedrîkst
novietot degstpçjîgus priekðmetus, krâsns durvis
stingri jâaizver, uz krâsns nedrîkst þâvçt degtspçjîgus
priekðmetus, kâ arî apkures ierîci nedrîkst pârkurinât.

“Uzsâkot apkures sezonu, ir tikai daþas obligâtâs
prasîbas, kas ir jâîsteno, lai pasargâtu sevi, savus
mîïos un mâjokli no ugunsnelaimes. Iztîrîts
skurstenis, veikta iekârtas tehniskâ apkope un
pârbaude, uzstâdîts dûmu detektors un atbilstoða
iekârtu ekspluatâcija ir katra mâjokïa saimnieka
pienâkums! Bûsim atbildîgi un savlaicîgi rûpçsimies
par droðîbu,” aicina M. Baltmanis.

Lai ðî apkures sezona norisinâtos bez traìiskiem
ugunsgrçkiem, lîdz tâs sâkumam VUGD aicina
iedzîvotâjus parûpçties par ugunsdroðîbu savos

mâjokïos – iztîrît dûmvadus, pârbaudît apkures
ierîces, kâ arî nodroðinâties ar kvalitatîvu malku,
briketçm, granulâm utt. Bet ,ja nelaime tomçr
notikusi, aicinâm nekavçties, bet zvanît 112, lai
ugunsdzçsçji glâbçji varçtu doties palîgâ.

Baltinavas pagasta
 ZS “Riekstiòi” PÂRDOD
sertificçtu un kodinâtu

ziemâju sçklu. Minimâlais
daudzums Big Bag  – 1000 kg.

Sîkâka informâcija zvanot:
26574384. 

Pieprasîjumu sûtît uz e-pastu:
amatnieki5@inbox.lv

Pârdod auzas (bioloìiskas,
sertifikâts).

Tâlr. 29277968.

Z/S “GRAÈUÏI” pârdod jaunputnus,
dçjçjvistas. Pieteikumi  pa tâlr.

29186065.

Pârdod Ford Fiesta, 2009.g.,
1.4 D, TA 07.2024.  Tâlr. 28235483.

 Pârdod
Spieþ, karsç, iepako âbolu

sulu Kubulos. Tâlr. 27004732.

Iznomâ 13 ha zemi Balvu pagasta
“Âþudambî”.

Tâlr. 29165355.

Sniedz daþâda veida zâìçðanas
pakalpojumus. Ir savs transports,

aprîkojums. Tâlr. 26065442.

Pârdod skaldîtu malku.
Tâlr. 26314341.

Skaldîta malka pçc pasûtîtâja
vçlmçm. Tâlr. 29198424.

Pârdod labu, skaldîtu malku.
Âtra piegâde. Tâlr. 26425960.

Skaldîta malka.
Cena  40 EUR/berkubâ. Piegâdes
apjoms lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Tâlr. 25543700.

Pârdod skaldîtu malku,
40 EUR/berkubâ.

 Ir sausa. Tâlr. 26550272.

Pârdod grieztu, skaldîtu malku.
Tâlr. 29196108.

Pârdod metâla jumtus un
noteksistçmas no raþotâja. Cena no

6,50 EUR/m2.   Tâlr. 28382940.

Metâla jumta segumi par labâm
cenâm. Piegâde, uzstâdîðana.

 Tâlr. 26360938.

Pârdod ruïïos: sienu, skâbsienu,
salmus. Lopbarîbai: kartupeïus,
burkânus, graudus. Ar piegâdi.

Tâlr. 25442582.

Pârdod lopbarîbas miltus. Iespçjama
piegâde. Tâlr. 26065442.

Pârdod svaigus kâpostus,
kartupeïus, ziemas íiplokus.
Tâlr. 22460869, 28336800.

Sodrçju degðana   2021./2022.gada   2022./2023.gada
apkures sezonâ      apkures sezona     apkures sezona

Vidzemes reìions  137               121

Zemgales reìions             155   124

Latgales reìions    53                 78

Kurzemes reìions  115     84
Rîga un Rîgas reìions  117   164

KOPÂ Latvijâ              577                      571

Siltinâm mâjas ar ekovati, granulâm
un termoputâm. Tâlr. 26748235.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Logu, durvju montâþa.
Telpu remontdarbi, Dûmu detektori.

Tâlr. 22363236, 20404400.

 Daþâdi

aduguniV

 Pârliecinies,
vai abonçji

oktobrim, novembrim,

decembrim!?
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Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Pçrk izcirstus meþus

 (3000 EUR/ha), jaunaudzes,

zemi. Tâlr. 28282021.

Ìimene vçlas iegâdâties lauku
VIENSÇTU ar zemi un meþu

(laukos), ar elektrîbas pieslçgumu,
bez kaimiòu mâjâm blakus.

Tâlr. 25302291.

Pçrk meþus, cirsmas.
 Tâlr. 29419597.

Pçrk âbolus sulai Kubulos.
Tâlr. 27004732.

Pçrk padomju laika rokas
pulksteòus. Tâlr. 29445889.

Craftwood pçrk meþa îpaðumus,
cena no 1500-10000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308.

Iepçrkam svaigas purva

dzçrvenes par 3,30 + EUR/kg.

Svaigas gailenes. Braucam klât.

Tâlr. 23477699.

 Pçrk

Pçrk meþu un

lauksaimniecîbas zemi.

www.trovent.lv

e-pasts: info@trovent.lv

29429555�

“LIGNUM LATVIJA”
Uzticama meþu iegâde.
Pçrk meþa îpaðumus, cirsmas,
lauksaimniecîbas zemes.
Tûlîtçja un godîga samaksa par
meþu.
Âtra un precîza novçrtçðana.
Vienkârðs pârdoðanas process.
Cilvçcîga sadarbîba.
Pârdod meþu profesionâïiem, liec
meþu savâ lietâ!
Tâlr. 29289878.

Ne ðajâ pasaulç, kur kâjas skrien

                                           un rokas,

Tas citur ir, kur dvçselîte rosâs,

Starp ziediem âbelç vai gaiði zaïâ

                                                kïavâ,

Starp zvaigþòu pienençm tur zilâ

                                debess pïavâ?

Kâ tîtenîtis dvçselîte lokâs –

Ai, brîniðíîgâs Dieva Mâtes rokas!

 (A.Priedîtis)

Lîdz ar pirmajâm dzeltenajâm lapâm
debesu valstîbâ aizlido

HELÇNAS ÐAKINAS dvçselîte.
Patiesa lîdzjûtîba visiem

tuviniekiem.
Upîtes etnogrâfiskâ ansambïa

sievas

Zvaigznçm ðovakar blakus rudzu

                                        kûlîði staro

Neskaitâmi, ko mûþâ sasçji tu, mât,

Zvaigznçm ðovakar blakus puíu

                                    tûkstoði zaro,

Mât, tâs visas, ko mûþâ paspçji sçt.

Skumju brîdî izsakâm
lîdzjûtîbu Ainai Ðòukutei ar ìimeni,
mâmuïu VALIJU LAICÂNI mûþîbas

ceïâ pavadot. 
Stacijas pamatskolas kolektîvs

Ar bçrniem, mazbçrniem un 

                     padarîtiem darbiem

Tu paliec ðai saulç un mûþîbâ.

Pâr tevi nu bûs smilðu klusums

                                                    klâts,

Vien paliek atmiòas un tava mûþa

                                                 stâsts.

Sçru brîdî esam kopâ ar Ainu un
Pçteri Ðòukutiem, visiem viòu

mîïajiem, mîïo mâmuïu, vecmammu,
sievasmâti VALIJU LAICÂNI

pavadot Mûþîbâ.
Vîksnas skolas saime

Atvadu vârdi
skolotâjai HELÇNAI ÐAKINAI
             (06.03.1933.- 08.09.2023.)

No Tevis tik daudz bija, ko gût.

Tavas pçdas ir dziïas, tâs nepazûd,

Mums atmiòâs vçl ilgi kopâ bût...

2023.gada 8.septembrî, 90 gadu vecumâ, pa mûþîbas ceïu ir aizgâjusi
ilggadçjâ Upîtes skolas matemâtikas skolotâja Helçna Ðakina. Skolotâja ir
dzimusi Baltinavas pagasta Surikovâ, kur arî tika pavadîta bçrnîba. Ìimenç
bija septiòi bçrni: divi dçli un piecas meitas. Bija gan jautri, gan interesanti.
Vasarâ, protams, bija jâiet ganos, kur lîdz sirds patikai tika izdziedâtas visas
zinâmâs dziesmas.

Skolas gaitas sâktas 1941.gadâ Nikodema Rancâna Surikovas èetrkla-
sîgajâ pamatskolâ. Bija karð, daþreiz naktis bija jâpavada sagatavotajâ
bunkurâ, kad apkârt bija dzirdamas lielgabalu zalves. Nebija viegli, bet Helçnai
patika mâcîties. Skolas nomainîja viena otru: Baltinavas septiògadîgâ skola,
bet vçlâk – Kârsavas vidusskola, kas atradâs 25 km attâlumâ no mâjâm.
Uz skolu tçvs veda ar zirga pajûgu, bet sestdien uz mâjâm bija jâiet kâjâm.
1954.gadâ Helçna iestâjâs Rçzeknes pedagoìiskajâ skolâ, bet 1958.gadâ
– neklâtienç, Daugavpils pedagoìiskajâ augstskolâ.

1962.gadâ tika dibinâta ìimene, kurâ izauga divas meitas – Ingrîda un
Iveta.

Skolâ tika nostrâdâti 40 gadi, 32 no kuriem – Upîtes skolâ, mâcot bçrniem
matemâtiku, íîmiju un meitençm – darbmâcîbu. Skolotâjai ir bijuðas piecas
audzinâmâs klases, ar kurâm viòa turpinâja satikties salidojumos. Helçnai
ïoti patika rokdarbi: adîðana, izðûðana, tamborçðana, jostu auðana, ar ko
viòa nodarbojâs visu savu dzîvi, dâvinot radiem un draugiem zeíes, cimdus,
jostas.

Skolotâja bija aktîvâ dzîvesveida cilvçks, priecâjâs par Latvijas brîvîbas
atjaunoðanu, cieòâ un godâ turot tautas tçrpu un tautas dziesmu. Kaut
pçdçjos gadus dzîvoja pie meitas Ingrîdas Gulbenes novadâ, nekad neaiz-
mirsa ðo pusi un savu Anèipovu.

Mîlestîba un atbildîbas sajûta pret skolotâjas darbu, skolnieku zinâðanâm,
prasîgums un optimisms – tâda mûsu atmiòâ paliks skolotâja  Helçna Ðakina.

Ðajâ skumju un atvadu brîdî mûsu patiesa lîdzjûtîba tuviniekiem,
no tuva un mîïa cilvçka atvadoties.

BIJUÐIE DARBABIEDRI UPÎTES SKOLÂ

Ai, cik grûti, mâmuliò,

Tevi ceïâ pavadît.

Vai trîs baltas smilðu saujas

Varçs tevi sasildît?      (Z.Purvs)

Klusa un patiesa lîdzjûtîba Mârtiòam
Saliòam un pârçjiem tuviniekiem,

mîïo mâmiòu, vecmâmiòu
 DZIDRU SALIÒU mûþîbâ pavadot.

Armands ar ìimeni Lielbritânijâ

Kâ dziju kamols mûþs ir saritinâts,

Kur dzîpari visdaþâdâkie mirdz.

Ja spçtu kâds tos atkal atðíetinât,

Tad vidû bûtu vecmâmuïas sirds.

(L.Vâczemnieks)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Dainim un ìimenei, VECMÂMUÏU

mûþîbâ pavadot.
TDK “Piesitiens” un Ligita

Tu savus gadus kamolâ satini

Ar dzîpariem mîïiem un siltiem.

Labus vârdus mums dzîvei atstâji

Un aizgâji lîdzi mûþîbas vçjiem.

                                    (A.Âre)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
klasesbiedrenei Jasmînai

Saulevièai, VECMÂMIÒU zaudçjot.
BPVV 8.klases audzinâtâja,
klasesbiedri un viòu vecâki

Kâ dziju kamols mûþs ir saritinâts,

Kur dzîpari visdaþâdâkie mirdz.

Ja spçtu kâds tos atkal atðíetinât,

Tad vidû bûtu vecmâmuïas sirds.

Izsakâm lîdzjûtîbu Dainim
Laicânam ar ìimeni, VECMÂMIÒU

zaudçjot.
ZS 31.kâjnieku bataljona kolektîvs

Lai gaiðas debesis pâr jums,
Lai dzîve labvçlîgi gaiða,
Lai draugi apkârt bûtu,
Un vçlam visu labâko,
                   veselîbu, mîlestîbu!
Vismîïâkie sveicieni

Birutai un Sergejam Narubiniem
Zelta kâzu jubilejâ! Ritiniet uz priekðu savu

mûþa kamolîti.

No sirds sveic: Artjoms ar ìimeni, Irina, Antons

Saulîte mostas, zeltu kaisa,
Laimes mâte roku sniedz,
Atmiòu ziedus ceïâ kaisa
Mîïi, mîïi Zelta kâzâs sveic.

Staòislavu Pulèu no Lazdukalna un

Anniòu Loèmeli no Svilpovas, kuri tagad dzîvo

Valmierâ, visi, visi Latgales radiòi, draudziòi sveic

Zelta kâzu jubilejâ!

Esiet blakus un kopâ kâ visus ðos gadiòus!

Brînums pârsteidz,
Apbur un iedvesmo.
Tas nâk negaidot,
Tavu pasauli pârveido.
Ja noguris esi,
Brînumâ ieej,
Un atkal garâ
Tu atjaunojies.
Aicinâjums ir un
Paliks brînums
Priesterîbâ aicinâtiem.   (Dz.Krievâne)

Sirsnîgi sveicam mûsu prâvestu Oïìertu Misjûnu
priesterîbas gadadienâ!  Vçlam, lai Dieva þçlastîbas un

svçtîbas ir piepildîta katra diena!

 Mîlestîbâ – Bçrþu draudze

Saulîti mîïi, mîïi lûdzam –
Apmet mazu lîkumiòu,
Iegriezies un pasveicini
Ðîs dieniòas jubilâru.

Vissaulainâkie sveicieni mâsiòai Anniòai Valmierâ

lielajâ jubilejâ! Pozitîva noskaòojuma piepildîtu dienu!

Mâsas un brâlis ar ìimenîtçm Latgalîtç

Lai notiek tâ, kâ vçlas Tava sirds,
Lai Tev ar smaidu atnâk katras dienas rîts,
Lai spçka pietiek vienmçr kalnâ iet,
Lai draugi lîdzâs, kas Tev roku sniedz.

Kad laiks gada dzijas grodos iesçjis skaisto mezglu,

sveicam Viju Cîruli! Veselîgas dienas un priecîgus

atelpas brîþus.

Anna ar ìimeni, Antoòina

Piemiòai

LOGILOGILOGILOGILOGI
Tâlr. Tâlr. Tâlr. Tâlr. Tâlr. 26343039.26343039.26343039.26343039.26343039.

DURVISDURVISDURVISDURVISDURVIS SIA “Mi Ko Wood”
piedâvâ: kokmateriâlus

celtniecîbai un
remontam.

Dçïi, brusas, jumta latas,
l îstes.

Labâkâ klientu
apkalpoðana!

Þîguri, Parka iela 1.
mob. 28607733 – Artis

info@mikowood.com

 Daþâdi
AUTOAPMÂCÎBA B kategorijâ

Viïakas vidusskolâ 18.septembrî
plkst. 16.00. Tâlr. 28700807.

Zâìçjam bîstamos kokus.
Tâlr. 28301068.


